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Målen på EU-nivå 

Nationella viktningar 

Läs mer (jord- och skogsbruksministeriet, MMM.fi) >> 

https://mmm.fi/documents/1410837/12210688/Suomen+CAP-suunnitelma+yleisinfo++(1).pdf/ad50b0c9-5ec3-230a-bcdc-ec3fd1f7a798/Suomen+CAP-suunnitelma+yleisinfo++(1).pdf?t=1651225391773
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Österbottens NTM-centrals regionala tyngdpunkterna 

 

Regional plan för utveckling av landsbygden Landskapen Österbotten och Mellersta Österbotten (PDF) >> 

https://www.ely-keskus.fi/documents/10191/57862/alueellinen-CAP_sve-2021.pdf/ebfa0af2-92f1-0101-191c-44b83a539da6?t=1632834564902&


3 

– 

Tyngdpunkt 1: Lönsamt och livskraftigt jordbruk 

Tyngdpunkt 2: Hållbart och effektivt nyttjande av naturresurser 

Mål/vision: 

Österbottens NTM-centrals område är ett av landets viktigaste områden när det gäller produktion och 

förädling av livsmedel och av stor betydelse med tanke på försörjningsberedskapen i hela landet. 

Området har ett mångsidigt och konkurrenskraftigt jordbruk som idkas med klimat- och 

vattendragsvänliga produktionsmetoder och utnyttjar den nyaste teknologin och digitaliseringen. 

Primärproduktionen är en uppskattad näring på området. Området kännetecknas av växthusproduktion, 

mjölkproduktion och pälsproduktion. Företagarna på området är kunniga och välmående. Aktörerna i 

branschen har ett gott samarbete under alla förhållanden. 

Utvecklingsbehov: 

➢ Konkurrenskraft, marknadsorientering och försörjningsberedskap

➢ Främjande av jordbrukens strukturutveckling

➢ Tillämpande forskning och samarbete mellan forskning och

producenter

➢ Innovationer inom odlingsmetoder och upprätthållande av god

praxis

➢ Livsmedelssäkerhet och etik

Mål/vision: 

Österbottens NTM-centrals område är ett starkt jord- och skogsbruksområde. Med hjälp av 

landsbygdsprogrammets instrument utnyttjas naturresurserna i områdets landskap på ett hållbart, 

ekologiskt och effektivt sätt. Målet är att göra området mer självförsörjande i fråga om energi och 

producera ren och klimatsmart mat, foder och energi på ett allt hållbarare sätt. Man främjar fler lösningar 

som bygger på bioekonomi och cirkulär ekonomi inom jord- och skogsbruket och på landsbygden. 

Värdekedjan för lokalt producerade råvaror höjs till produkter med högre förädlingsvärde. 

Utvecklingsbehov: 

➢ Stöda åtgärder för att stävja klimatförändringen

och främja anpassningen till den

➢ Främja fler lösningar som bygger på bioekonomi

och cirkulär ekonomi, självförsörjning i fråga om

energi samt hållbart nyttjande av områdets

naturresurser

➢ Främja den biologiska mångfalden och

vattenstatusen
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Tyngdpunkt 3: Mångsidiga och konkurrenskraftiga landsbygdsnäringar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tyngdpunkt 4: Gott att bo och driva företag på landsbygden 

Mål/vision:  

Landsbygden på Österbottens NTM-centrals område är en attraktiv och tilltalande miljö för företagande 

i olika former. Landsbygdsföretagen är livskraftiga, konkurrenskraftiga och intressanta. Företagen 

skapar nya arbetsplatser och försörjningsmöjligheter som lockar nya invånare till landsbygden. Ny 

företagsverksamhet och sysselsättning skapas inte bara av de näringar som redan är starka på 

området utan också inom nya sektorer med stor tillväxt- och utvecklingspotential, såsom bioekonomi, 

turism och välfärdstjänster. Landsbygdsföretagen är innovativa, förnyar sin verksamhet, tar i bruk ny 

teknik och drar nytta av de möjligheter som digitaliseringen ger för att förbättra konkurrenskraften på 

både den inhemska marknaden och exportmarknaden. 

Utvecklingsbehov: 

➢ Främja ny företagsverksamhet och en mångsidigare 

näringsstruktur på landsbygden 

➢ Stöda konkurrenskraft, förnyelse och tillväxt vid 

arbetsgivarföretag på landsbygden 

➢ Vidareförädla jordbruks- och naturprodukter samt öka 

tillgången till närproducerad och inhemsk mat och dess 

popularitet 

➢ Främja tillgången till kunnig arbetskraft 

Mål/vision:  

Arbetsplatsen är alltjämt viktig vid valet av boendeort, men i takt med att arbetet kan utföras på fler 

olika sätt får även val som grunder sig på värderingar en allt större betydelse. Det känns tryggt att bo 

på landsbygden. Arbete kan utföras multilokalt och deltidsföretagandet ökar. Snabba 

bredbandsförbindelser är en viktig attraktionsfaktor för landsbygden på området. De lokala starka 

sidorna utvecklas enligt konceptet Smarta byar. Leader-verksamheten är av avgörande betydelse när 

det gäller denna tyngdpunkt. 

Utvecklingsbehov: 

➢ Möjlighet att arbeta på distans, förändringen av arbets- livet 

ja distansföretagande  

➢ Multilokalitet 

➢ Kommunikationsförbindelser 

➢ Öka trivseln och möjligheterna till fritidsaktiviteter 

➢ Mångsidig service 

➢ Landskapet och naturmiljön som attraktionsfaktor 
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Åtgärder som gäller utvecklingsprojektet i 

CAP-planen 

INV bredband - Bredbandsinvesteringar på 

landsbygden 

Europeiska unionens mål: Fram till 2025 "De europeiska 

hushållen, såväl i städerna som på landsbygden, bör ha tillgång 

till förbindelser med en överföringshastighet på minst 100 Mbit/s, 

och som kan utökas till en gigabit per sekund. Alla centrala 

socioekonomiska aktörer borde ha möjlighet att använda 

förbindelser med mycket stor kapacitet, med hjälp av vilka 

användarna kan överföra data med en dataöverföringshastighet 

på 1 gigabit per sekund".  

Åtgärden svarar bl.a. på Green deal-målet: Att främja kunskap och 

kunskapsdelning, innovation och digitalisering inom jordbruket 

och på landsbygden samt stödja användningen av dessa 

Att genom investeringar främja och stöda en utvidgning av nästa generations bredbandsförbindelser till 

landsbygdsområden och avlägsna områden i enlighet med målet i den europeiska gröna given, dvs. att 

säkerställa en snabb bredbandstäckning på 100 procent före 2025. Samtidigt är det viktigt att säkerställa 

samverkan med EU:s övriga finansiering och den nationella finansieringen. 

I Finland är det typiskt med vidsträckta, glest befolkade områden, och NGA-anslutningarna, alltså följande 

generations bredbandsförbindelser, har dålig täckning på landsbygden. Därför behövs det offentligt stöd för 

att uppnå målet i EU:s gröna giv om 100% täckning för snabbt bredband före 2025. 

Målet med åtgärden är att förbättra tillgången till höghastighetsbredband på landsbygden. Inom åtgärden 

genomförs så kallade byanätsinvesteringar. Med dem ökar man landsbygdsområdenas livskraft och förbättrar 

företagens verksamhetsmöjligheter. Med byanät avses byggande av ett abonnentnät med nödvändiga 

förbindelsenät till byn eller bygrupperna. Byanätsprojekten genomförs i landsbygdsområden där 

datakommunikationsförbindelser med höghastighet inte byggs utgående från marknadsvillkor. 

Stödmottagare: 

Stödmottagarna kan vara offentligrättsliga och privaträttsliga sammanslutningar, bl.a. kommuner, föreningar, 

organisationer, andelslag och operatörer. 

Förutsättningar för stödberättigande 

Stödvillkoren bestäms enligt artikel 52 i kommissionens förordning (EU) nr 651/2014 och uppdateringen av 

den. 

Stödet beviljas för ett investeringsprojekt. I projektet kan man göra investeringar för att bygga, förbättra och 

utvidga bredbandsinfrastrukturen, förbättra tillgången till passiv bredbandsinfrastruktur samt lösningar för 

bredband och offentlig elektronisk förvaltning. Stödet betalas som understöd till den som genomför projektet. 

Det understödda byggandet av ett telekommunikationsnät är oberoende av teknologi, men förutsättningen är 

att nätet garanterar en förbindelse som fungerar med en hastighet på 1 Gbit/s. Det byggda 

telekommunikationsnätet ägs av stödmottagaren och stödmottagaren förbinder sig att hålla nätet i sådan 

användning som avses vid tidpunkten för beviljandet av stödet i enlighet med villkoren i nationella författningar 

och EU-författningar. 

Läs mer i Finalnds CAP-plan (på Finska, mmm.fi)

https://mmm.fi/documents/1410837/12210688/Suomen+viimeistelty+CAP-suunnitelma+2023-2027.pdf/667bf7ab-8af6-0afa-8c8e-ef5022178292/Suomen+viimeistelty+CAP-suunnitelma+2023-2027.pdf?t=1658396108940
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Entreprenören som bygger nätet som berättigar till stöd ska erbjuda andra operatörer så omfattande aktiva 

och passiva användarrättigheter på grossistnivå som möjligt på rättvisa och icke-diskriminerande villkor. 

Stödet inom ramen för åtgärden gäller småskalig infrastruktur på landsbygden. Småskaliga infrastrukturprojekt 

riktar sig i allmänhet inte till ett större område än LAU 2-nivåns område (NUTS 5). Denna nivå motsvarar i 

allmänhet begreppet kommun. Utgångspunkten är att användaren av bredbandstjänsten på egen hand skaffar 

det abonnentgränssnitt (huskabel) som behövs. 

En investering skall göras i ett område där det inte finns infrastruktur i samma kategori och där en sådan 

infrastruktur sannolikt inte kommer att utvecklas på kommersiella villkor inom tre år från det att den planerade 

stödåtgärden offentliggjordes, vilket också skall säkerställas genom ett öppet offentligt samråd. 

Stödet ska beviljas på basis av ett öppet, transparent och icke-diskriminerande anbudsförfarande (NTM-

centralens ansökningsförfarande). 

Genom åtgärden genomförs EU:s mål för Green deal och den långsiktiga visionen för landsbygdsområden.  

Stödet kan riktas till materiella och immateriella investeringar som hänför sig till de socioekonomiska målen 

för landsbygden. Stöd kan beviljas för investeringar som främjar landsbygdens livskraft och ger mervärde i 

verksamhetsmiljön. Investeringen kan stödas om nyttan av den styrs till invånarna, företagarna och andra 

aktörer i området. 

Arbete som utförs utan vederlag till förmån för projektet (naturaprestation) kan godkännas som en del av den 

privata finansieringen i kollektiva bredbandsprojekt på de villkor som fastställs i den nationella lagstiftningen. 

Naturaprestationer, enligt artikel 53 och 67 i den allmänna förordningen, för vilka ersättning inte har betalats 

i pengar, är godtagbara kostnader. Stödmottagaren ska lägga fram tillräckliga dokument över de godtagbara 

kostnaderna som verifierar prestationen. 

Kostnader för grävning, schakt och installation som ingår i byggandet av bredbandsinfrastrukturen berättigar 

till stöd. 

Stöd beviljas inte för kostnader för att den sista 100 meter långa abonnentanslutningen (huskabeln) från 

väggen i den privata slutanvändarens bostadshus eller ett verksamhetsställe. Utgångspunkten är att 

användare av bredbandstjänster på egen bekostnad skaffar de abonnentanslutningar som de behöver. 

Finansieringen samordnas med den nationella finansieringen och RRF-finansieringen vid Finlands nationella 

organ för kompetens inom bredbandsområdet. 

Stödets variationsintervall 

Stödets andel kan vara 40–65 % av de godtagbara kostnaderna. 

Godtagbara kostnader är nödvändiga och skäliga kostnader för genomförandet av projekten (immateriella och 

materiella investeringar). 

Naturaprestationer, enligt artikel 53 och 67 i den allmänna förordningen, för vilka ersättning inte har betalats 

i pengar, är godtagbara kostnader. Stödmottagaren ska lägga fram tillräckliga dokument över de godtagbara 

kostnaderna som verifierar prestationen.  
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INV allmän nytta 01 - Allmännyttiga investeringar i stävjandet av 

klimatförändringen och anpassningen till klimatförändringen 

Stöd kan beviljas för investeringar i materiella och / eller immateriella tillgångar som främjar en hållbar 

utveckling och en effektiv förvaltning av naturresurser så som vatten, mark och luft enligt det särskilda mål 

som anges i artikel 6. Målet med åtgärden är att öka landsbygdsområdenas klimathållbarhet och livskraft och 

göra boendemiljön mera ekologisk och säker, förbättra landsbygdens infrastruktur samt utveckla 

samhörigheten och delaktigheten i klimatarbetet i byar och regioner. Inom åtgärden genomförs icke-

produktiva, allmännyttiga investeringsprojekt som skapar och förbättrar landsbygdens småskaliga infrastruktur 

och verksamhetsmiljö, energi- och resurseffektivitet och säkerhet, samt investeringar som ökar de förnybara 

energikällorna och användningen av dem samt investeringar som ökar energieffektiviteten och 

energisparandet i byar, kommuner och andra gemensamma lokaler och platser. Målet är klimatneutralitet. För 

att målen ska uppnås krävs att den nyaste teknologin och lösningarna för cirkulär ekonomi tas i bruk bättre 

än tidigare. Målet med åtgärden är att öka kolneutraliteten och hitta lösningar för effektivare kolbindning, 

effektiv användning och återvinning av näringsämnen samt riskhantering när de extrema väderfenomenen 

ökar. Inom åtgärden kan man främja gemensam användning av maskiner och anordningar som behövs för 

nya innovationer i anslutning till klimatlösningar, anskaffa utrustning för gemensamt bruk samt stödja 

investeringar som främjar delnings- och cirkulär ekonomi. Exempel på investeringar i stävjandet av 

klimatförändringen är t.ex. ibruktagande av förnybar energi i gemensamma utrymmen, såsom anskaffning av 

solpaneler eller luftvärmepump. 

Inom åtgärden kan man stöda framtida innovativa investeringar, 

så stödberättigandet kan inte begränsas endast till befintliga 

möjligheter. Ansökningarna ska vara förenliga med 

urvalskriterierna och det ska framkomma att de är innovativa. 

Inom åtgärden kan man också främja allmännyttig, icke-

produktiv användning av torvmarker som tagits ur bruk och som 

kan anses vara hållbar ur såväl klimatets som gemenskapens 

synvinkel. På ett område som ägs av en offentligrättslig instans, 

såsom en kommun, eller som annars är i gemensamt bruk kan 

man till exempel genomföra beskogning och omvandla området 

till en park. Föremål för stödet för materiella investeringar kan 

vara byggnader, konstruktioner, anordningar och maskiner med 

vilka man kan vidta åtgärder som främjar målen för en längre 

tidsperiod. Exempel på föremål för stödet för immateriella 

investeringar är praktisk forskning och utveckling i anslutning till 

investeringar, webbplattformar eller webbaserade applikationer. 

En landsbygd med hållbara lösningar lockar också nya invånare. Syftet med åtgärden är inte att ersätta 

finansieringen av lagstadgade åtgärder som kommunen eller staten ansvarar för, utan att förbättra och 

komplettera tjänsterna genom att öka samarbetet mellan aktörerna och genom att utveckla och testa nya 

verksamhetsmodeller. Genom åtgärden kan man främja EU:s Energy Communities-initiativ och Clean energy 

for all Europeans-helheten. 

Stödmottagare 

Stödmottagarna kan vara offentligrättsliga och privaträttsliga sammanslutningar, bl.a. kommuner, föreningar, 

organisationer, andelslag. 

Förutsättningar för stödberättigande 

Stödet kan riktas till materiella och immateriella investeringar som motsvarar det särskilda målet att främja 

stävjandet av klimatförändringen och anpassningen till klimatförändringen samt hållbar energi.  
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Villkoren för stödberättigande fastställs närmare i den nationella lagen om stödjande av landsbygdens 

utveckling och i statsrådets förordning som preciserar den. 

Stöd kan beviljas för investeringar som främjar landsbygdens livskraft och ger mervärde i klimatfrågor. Ett 

objekt som stöds som allmännyttigt får däremot inte vara i enbart en eller några företagares användning. 

Med småskalig infrastruktur avses i denna åtgärd småskaliga åtgärder för att grundlägga eller förbättra 

infrastrukturen i landsbygdsområden. Regionalt riktas investeringens åtgärder eller nytta inte till ett större 

område än LAU 2-nivåns område (NUTS 5). Denna nivå motsvarar i allmänhet begreppet kommun. I fråga om 

icke-produktiva allmännyttiga investeringar får de stödberättigande kostnaderna inte överstiga 1 miljon euro. 

Stöd för investeringar som delvis är i allmännyttigt bruk och delvis gagnar företagen i området mera än i ringa 

utsträckning kan beviljas som stöd av mindre betydelse (de minimis-stöd). 

Stödet kan beviljas som engångsersättning enligt de principer som närmare bestäms i den nationella 

lagstiftningen eller på basis av de faktiska kostnaderna. 

Arbete som utförs utan vederlag till förmån för projektet (naturaprestation) kan godkännas som en del av den 

privata finansieringen i allmännyttiga / kollektiva projekt på de villkor som fastställs i den nationella 

lagstiftningen. Naturaprestationer, enligt artikel 53 och 67 i den allmänna förordningen, för vilka ersättning 

inte har betalats i pengar, är godtagbara kostnader. Stödmottagaren ska lägga fram tillräckliga dokument över 

de godtagbara kostnaderna som verifierar prestationen. 

Åtgärden samordnas med Leader-finansieringen i de regionala NTM-centralernas och Leader-gruppernas 

samarbetsprotokoll. 

Stödets variationsintervall 

Stödets andel kan vara 50–80 % av de stödberättigande kostnaderna när det är fråga om investeringar enligt 

artikel 73 punkt 4 a) i). 

Godtagbara kostnader är nödvändiga och skäliga kostnader för genomförandet av projekten (immateriella och 

materiella investeringar). 

Stöd kan beviljas för kostnader för genomförande av allmännyttiga, icke-produktiva investeringsprojekt i 

landsbygdsområden: 

• kostnader för planering, byggande, reparation, utvidgning och anskaffning av en byggnad,

anläggning eller konstruktion, inklusive leasing;

• anskaffning eller hyrköp av maskiner, anordningar och utrustning upp till tillgångens

marknadsvärde;

• kostnader för anskaffning av en sådan fastighet eller en del av en fastighet där byggnaden på det

område som ska förvärvas utgör största delen av fastighetens värde och behövs i den verksamhet

som stöds;

• allmänna kostnader som hänför sig till godtagbara kostnader, såsom arvoden till byggnadsplanerare

och konsulter, arvoden för rådgivning om ekologisk och ekonomisk hållbarhet, inklusive

genomförbarhetsstudier, brand- och talkoförsäkringspremier under projektets genomförande,

kostnader för nödvändiga tillstånd eller registreringsavgifter;

• stöd kan beviljas för kostnader för markförvärv till den del markens andel inte överstiger tio procent

av de stödberättigande kostnaderna för hela projektet.
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INV allmän nytta 02 - Allmännyttiga investeringar i hållbar förvaltning av 

naturresurser 

Stöd kan beviljas för investeringar i materiella och / eller immateriella tillgångar som främjar en effektiv 

förvaltning av det särskilda målet SO5 Hållbar utveckling och effektiv förvaltning av naturresurser som vatten, 

mark och luft, även genom att minska kemikalieberoendet, som fastställs i artikel 6.  

Inom åtgärden genomförs icke-produktiva, allmännyttiga investeringsprojekt som främjar och förbättrar 

vattenskyddet, stärker samarbetet och nätverksbildningen inom vattenvården t.ex. i avrinningsområdena, 

utvecklar och startar pilotprojekt kring nya metoder, verktyg och verksamhetssätt för vård och restaurering 

av små vattenområden, anlagda vattenskyddsvåtmarker och vård och restaurering av övriga områden samt 

av jordmånen. Projekten ökar hållbarheten och livskraften i byarna och kommunerna på landsbygden som 

verksamhetsmiljö för såväl boende, hobbyverksamhet som företagande. Målet är att öka boendemiljöns 

ekologi och säkerhet, förbättra infrastrukturen för hållbar utveckling och främjande av effektiv vård av 

naturresurser såsom vatten, mark och luft. Inom åtgärden kan man stöda samanvändning av maskiner och 

anordningar som behövs för nya innovationer kring hållbar användning av naturtillgångar, skaffa maskiner och 

anordningar för gemensamt bruk för hållbar skötsel av naturtillgångar, samt stöda investeringar som främjar 

delnings- och cirkulär ekonomi. Inom cirkulär ekonomi utnyttjas materialen effektivt och hållbart och de hålls 

i omlopp länge och säkert. Dessutom delas produkterna, hyrs ut, repareras och återvinns. Genom åtgärden 

genomförs investeringar i samband med vård av naturresurser som stöder det nationella programmet för 

cirkulär ekonomi, och som stöder återvinning i kommunerna och byarna och uppkomsten av ekosystem för 

cirkulär ekonomi.  

Inom åtgärden kan man vid behov genomföra investeringar som kompletterar icke-produktiva 

våtmarksinvesteringar på ett område som ägs av en offentligrättslig aktör eller som annars är i gemensamt 

bruk. Inom denna åtgärd är våtmarksinvesteringar möjliga för aktörer och områden som inte är möjliga 

stödmottagare inom icke-produktiva investeringar. 

Föremål för stödet för materiella investeringar kan vara byggnader, konstruktioner, anordningar och maskiner 

med vilka man kan vidta åtgärder som främjar målen för en längre tidsperiod. Exempel på föremål för stödet 

för immateriella investeringar är praktisk forskning och utveckling, webbplattformar eller webbaserade 

applikationer. 

Syftet med åtgärden är inte att ersätta finansieringen av lagstadgade åtgärder som kommunen eller staten 

ansvarar för, utan att förbättra och komplettera tjänsterna genom att öka samarbetet mellan aktörerna och 

genom att utveckla och testa nya verksamhetsmodeller. 

Stödmottagare 

Stödmottagarna kan vara offentligrättsliga och privaträttsliga sammanslutningar, bl.a. kommuner, föreningar, 

organisationer, andelslag. 

Förutsättningar för stödberättigande 

Stödet kan riktas till materiella och immateriella investeringar som motsvarar det särskilda målet att främja 

stävjandet av klimatförändringen och anpassningen till klimatförändringen samt hållbar energi. 

Villkoren för stödberättigande fastställs närmare i den nationella lagen om stödjande av landsbygdens 

utveckling och i statsrådets förordning som preciserar den. 

Stöd kan beviljas för investeringar som främjar en hållbar skötsel och användning av naturresurserna och ger 

ett mervärde för verksamhetsmiljön. Ett objekt som stöds som allmännyttigt får inte vara i enbart en eller 

några företagares användning. 

Med småskalig infrastruktur avses i denna åtgärd småskaliga åtgärder för att grundlägga eller förbättra 

infrastrukturen i landsbygdsområden. Regionalt riktas investeringens åtgärder eller nytta inte till ett större 
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område än LAU 2-nivåns område (NUTS 5). Denna nivå motsvarar i allmänhet begreppet kommun. I fråga om 

allmännyttiga investeringar får de stödberättigande kostnaderna inte överstiga 1 miljon euro. 

Stöd för investeringar som delvis är i allmännyttigt bruk och delvis gagnar företagen i området mera än i ringa 

utsträckning kan beviljas som stöd av mindre betydelse (de minimis-stöd). 

Stödet kan beviljas som engångsersättning enligt de principer som närmare bestäms i den nationella 

lagstiftningen eller på basis av de faktiska kostnaderna. 

Arbete som utförs utan vederlag till förmån för projektet (naturaprestation) kan godkännas som en del av den 

privata finansieringen i allmännyttiga / kollektiva projekt på de villkor som fastställs i den nationella 

lagstiftningen. Naturaprestationer, enligt artikel 53 och 67 i den allmänna förordningen, för vilka ersättning 

inte har betalats i pengar, är godtagbara kostnader. Stödmottagaren ska lägga fram tillräckliga dokument över 

de godtagbara kostnader som verifierar prestationen. 

Åtgärden samordnas med Leader-finansieringen i de regionala NTM-centralernas och Leader-gruppernas 

samarbetsprotokoll. 

 

Stödets variationsintervall  

Stödets andel kan vara 50–80 % av de stödberättigande kostnaderna när det är fråga om investeringar enligt 

artikel 73 punkt 4 a) i). 

Godtagbara kostnader är nödvändiga och skäliga kostnader för genomförandet av projekten (immateriella och 

materiella investeringar). 

Stöd kan beviljas för kostnader för genomförande av följande investeringsprojekt i landsbygdsområden: 

• kostnader för planering, byggande, reparation, utvidgning och anskaffning av en byggnad, 

anläggning eller konstruktion, inklusive leasing; 

• anskaffning eller hyrköp av maskiner, anordningar och utrustning upp till tillgångens 

marknadsvärde; 

• kostnader för anskaffning av en sådan fastighet eller en del av en fastighet där byggnaden på det 

område som ska förvärvas utgör största delen av fastighetens värde och behövs i den verksamhet 

som stöds; 

• allmänna kostnader som hänför sig till godtagbara kostnader, såsom arvoden till byggnadsplanerare 

och konsulter, arvoden för rådgivning om ekologisk och ekonomisk hållbarhet, inklusive 

genomförbarhetsstudier, brand- och talkoförsäkringspremier under projektets genomförande, 

kostnader för nödvändiga tillstånd eller registreringsavgifter; 

• stöd kan beviljas för kostnader för markförvärv till den del markens andel inte överstiger tio procent 

av de stödberättigande kostnaderna för hela projektet. 
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INV allmän nytta 03 - Allmännyttiga investeringar för att 

främja naturens mångfald 

Stöd kan beviljas för investeringar i materiella och / eller immateriella tillgångar som främjar skyddet av den 

biologiska mångfalden och ekosystemtjänsterna samt bevarar livsmiljöer och landskap. 

Målet med åtgärden är att öka landsbygdsområdenas hållbarhet och livskraft som verksamhetsmiljö för såväl 

boende som företagande. Målet är att öka mångfalden, den ekologiska aspekten och säkerheten i 

boendemiljön, förbättra landsbygdens infrastruktur samt utveckla samhörigheten och delaktigheten i byarna. 

Inom åtgärden genomförs investeringsprojekt med vilka man skapar och förbättrar landskapsvården på 

landsbygden, bylandskapens mångfald, naturens mångfald och ekosystemtjänsterna.  

Målet är att ge invånarna, föreningarna och företagarna idéer och incitament om nya samarbets- och 

affärsmöjligheter. Utvecklingen av ekosystemtjänsterna ökar områdets dragningskraft och 

rekreationsmöjligheter. Med ekosystemtjänster avses tjänster och produkter som naturen erbjuder och som 

är viktiga för människans välbefinnande. Inom åtgärden kan man främja nya sätt att vårda, återställa och 

förbättra den biologiska mångfalden (fåglar, pollinerare, vattenorganismer, jordorganismer, växter) samt 

genomföra nödvändiga investeringar och förevisningar. 

En livskraftig landsbygd lockar också nya invånare. Syftet med åtgärden är inte att ersätta finansieringen av 

lagstadgade åtgärder som kommunen eller staten ansvarar för, utan att förbättra och komplettera tjänsterna 

genom att öka samarbetet mellan aktörerna och genom att utveckla och testa nya verksamhetsmodeller. 

Föremål för stödet för materiella investeringar kan vara byggnader, konstruktioner, anordningar och maskiner 

med vilka man kan vidta åtgärder som främjar målen för en längre tidsperiod. Exempel på föremål för stödet 

för immateriella investeringar är praktisk forskning och utveckling, webbplattformar eller webbaserade 

applikationer. Åtgärden samordnas med Leader-finansieringen i de regionala NTM-centralernas och Leader-

gruppernas samarbetsprotokoll. 

Stödmottagare 

Stödmottagarna kan vara offentligrättsliga och privaträttsliga sammanslutningar, bl.a. kommuner, föreningar, 

organisationer, andelslag. 

Förutsättningar för stödberättigande 

Stödet kan riktas till materiella och immateriella investeringar som motsvarar det särskilda målet att främja 

stävjandet av klimatförändringen och anpassningen till klimatförändringen samt hållbar energi. Villkoren för 

stödberättigande fastställs närmare i den nationella lagen om stödjande av landsbygdens utveckling och i 

statsrådets förordning som preciserar den. 

Stöd kan beviljas för investeringar som främjar landsbygdens livskraft och ger mervärde i verksamhetsmiljön. 

Investeringen kan stödas om nyttan av den styrs till invånarna, företagarna och andra aktörer i området. Ett 

objekt som stöds som allmännyttigt får däremot inte vara i enbart en eller några företagares användning. 

Med småskalig infrastruktur avses i denna åtgärd småskaliga åtgärder för att grundlägga eller förbättra 

infrastrukturen i landsbygdsområden. Regionalt riktas investeringens åtgärder eller nytta inte till ett större 

område än LAU 2-nivåns område (NUTS 5). Denna nivå motsvarar i allmänhet begreppet kommun. I fråga om 

allmännyttiga investeringar får de stödberättigande kostnaderna inte överstiga 1 miljon euro. 

Stöd för investeringar som delvis är i allmännyttigt bruk och delvis gagnar företagen i området mera än i ringa 

utsträckning kan beviljas som stöd av mindre betydelse (de minimis-stöd). 

Stödet kan beviljas som engångsersättning enligt de principer som närmare bestäms i den nationella 

lagstiftningen eller på basis av de faktiska kostnaderna. 
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Arbete som utförs utan vederlag till förmån för projektet (naturaprestation) kan godkännas som en del av den 

privata finansieringen i allmännyttiga / kollektiva projekt på de villkor som fastställs i den nationella 

lagstiftningen. Naturaprestationer, enligt artikel 53 och 67 i den allmänna förordningen, för vilka ersättning 

inte har betalats i pengar, är godtagbara kostnader. Stödmottagaren ska lägga fram tillräckliga dokument över 

de godtagbara kostnaderna som verifierar prestationen. 

Stödets variationsintervall  

Stödets andel kan vara högst 80 % av de stödberättigande kostnaderna när det är fråga om investeringar 

enligt artikel 73 punkt 4 a) i). 

Godtagbara kostnader är nödvändiga och skäliga kostnader för genomförandet av projekten (immateriella och 

materiella investeringar). 

Stöd kan beviljas för kostnader för genomförande av följande investeringsprojekt i landsbygdsområden: 

• kostnader för planering, byggande, reparation, utvidgning och anskaffning av en byggnad, 

anläggning eller konstruktion, inklusive leasing; 

• anskaffning eller hyrköp av maskiner, anordningar och utrustning upp till tillgångens 

marknadsvärde; 

• kostnader för anskaffning av en sådan fastighet eller en del av en fastighet där byggnaden på det 

område som ska förvärvas utgör största delen av fastighetens värde och behövs i den verksamhet 

som stöds; 

• allmänna kostnader som hänför sig till godtagbara kostnader, såsom arvoden till byggnadsplanerare 

och konsulter, arvoden för rådgivning om ekologisk och ekonomisk hållbarhet, inklusive 

genomförbarhetsstudier, brand- och talkoförsäkringspremier under projektets genomförande, 

kostnader för nödvändiga tillstånd eller registreringsavgifter; 

• stöd kan beviljas för kostnader för markförvärv till den del markens andel inte överstiger tio procent 

av de stödberättigande kostnaderna för hela projektet. 

Naturaprestationer, enligt artikel 53 och 67 i den allmänna förordningen, för vilka ersättning inte har betalats 

i pengar, är godtagbara kostnader. Stödmottagaren ska lägga fram tillräckliga dokument över de godtagbara 

kostnaderna som verifierar prestationen. 
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INV allmän nytta 04 - Investeringar i utvecklingen av landsbygdens 

verksamhetsmiljö 

Stöd kan beviljas för investeringar i materiella och / eller immateriella tillgångar som främjar sysselsättning, 

tillväxt, jämställdhet mellan könen, social inkludering och främjar utvecklingen av lokala angelägenheter i 

landsbygdsområden samt utvecklingen av bioekonomi och hållbart skogsbruk. 

Målet med åtgärden är att öka landsbygdsområdenas hållbarhet och livskraft som verksamhetsmiljö för såväl 

boende som företagande. Målet är att öka mångfalden, den ekologiska aspekten och säkerheten i 

boendemiljön, förbättra landsbygdens infrastruktur samt utveckla samhörigheten och delaktigheten i byarna. 

Vissa tjänster är en förutsättning för att människor ska kunna bo och driva företagsverksamhet på 

landsbygden. Det behövs nya metoder och lösningar för att bevara och erbjuda tjänster på landsbygden, bl.a. 

genom att utveckla mobila tjänster När befolkningen åldras ökar servicebehovet vilket medför utmaningar för 

tjänsternas tillgänglighet. 

Målet med åtgärden är att öka landsbygdsområdenas hållbarhet och livskraft som verksamhetsmiljö för såväl 

boende som företagande. Målet är att förbättra tillgången till service och servicens tillgänglighet på 

landsbygden, öka boendemiljöns ekologiska aspekt och säkerhet, förbättra landsbygdens infrastruktur samt 

utveckla samhörigheten och delaktigheten i byarna. 

Inom åtgärden genomförs investeringsprojekt som syftar till att skapa och förbättra landsbygdens småskaliga 

infrastruktur och verksamhetsmiljö, bl.a. genom investeringar i mångservicecenter, samarbets- och 

innovationslokaler av hub-typ och lokaler för distansarbete och konstruktioner avsedda för gemensamt bruk, 

samt genom att stödja småskalig digitalisering av vattentjänsterna, energi- och resurseffektivitet samt 

investeringar som ökar säkerheten (koppling till den nationella vattentjänstreformen). Målet är också 

klimatneutralitet. För att målen ska uppnås krävs att den nyaste teknologin och lösningarna för cirkulär 

ekonomi tas i bruk bättre än tidigare. Villkoren för stödberättigande för vattentjänstinvesteringar fastställs i 

de nationella författningarna i enlighet med den nationella vattentjänstreformen. 

Investeringar som främjar multilokalitet hör till åtgärdens verktygslåda. 

Inom åtgärden främjas investeringar som ökar säkerheten, beredskapen, tillgängligheten och hanteringen av 

undantagssituationer på landsbygden. 

Målet med åtgärden är också att utveckla kultur- och rekreationsmöjligheterna på landsbygden. Investeringar 

i rekreationsanvändning av naturen, funktionella naturhobbyer, fritidsinfrastruktur och kulturtjänster skapar 

viktiga faktorer som påverkar dragningskraften även för turism och multilokalt boende. Målet med åtgärden 

är att utveckla landsbygdens verksamhetsmiljö även ur olika specialgruppers synvinkel. 

Föremål för stödet för materiella investeringar kan vara byggnader, konstruktioner, anordningar och maskiner 

med vilka man kan vidta åtgärder som främjar målen för en längre tidsperiod. Exempel på föremål för stödet 

för immateriella investeringar är praktisk forskning och utveckling, webbplattformar eller webbaserade 

applikationer. 

En livskraftig landsbygd lockar också nya invånare. Syftet med åtgärden är inte att ersätta finansieringen av 

lagstadgad basservice som kommunen eller staten ansvarar för, utan att förbättra och komplettera tjänsterna 

genom att öka samarbetet mellan aktörerna och genom att utveckla och testa nya verksamhetsmodeller. 

Genom åtgärden genomförs den långsiktiga visionen för landsbygdsområden.  

Åtgärden samordnas med Leader-finansieringen i de regionala NTM-centralernas och Leader-gruppernas 

samarbetsprotokoll. 

 

 



14 
 

Stödmottagare 

Stödmottagarna kan vara offentligrättsliga och privaträttsliga sammanslutningar, bl.a. kommuner, föreningar, 

organisationer, andelslag. 

Förutsättningar för stödberättigande 

Understödet kan riktas till såväl materiella som immateriella investeringar.  

Villkoren för stödberättigande fastställs närmare i den nationella lagen om stödjande av landsbygdens 

utveckling och i statsrådets förordning som preciserar den. 

Stöd kan beviljas för investeringar som främjar landsbygdens livskraft och ger mervärde i verksamhetsmiljön. 

Investeringen kan stödas om nyttan av den styrs till invånarna, företagarna och andra aktörer i området. 

Med småskalig infrastruktur avses i denna åtgärd småskaliga åtgärder för att grundlägga eller förbättra 

infrastrukturen i landsbygdsområden. Regionalt riktas investeringens åtgärder eller nytta inte till ett större 

område än LAU 2-nivåns område (NUTS 5). Denna nivå motsvarar i allmänhet begreppet kommun. De 

godtagbara kostnader av investeringens helhetskostnader som ligger som grund för stödet får uppgå till högst 

1 000 000 euro, och stöd beviljas inte för de kostnader som överstiger detta belopp.  

Stöd för investeringar som delvis är i allmännyttigt bruk och delvis gagnar företagen i området mera än i ringa 

utsträckning kan beviljas som stöd av mindre betydelse (de minimis-stöd). 

Stödet kan beviljas som engångsersättning och enligt de principer som närmare bestäms i den nationella 

lagstiftningen eller på basis av de faktiska kostnaderna. 

Arbete som utförs utan vederlag till förmån för projektet (naturaprestation) kan godkännas som en del av den 

privata finansieringen i allmännyttiga / kollektiva projekt på de villkor som fastställs i den nationella 

lagstiftningen. Naturaprestationer, enligt artikel 53 och 67 i den allmänna förordningen, för vilka ersättning 

inte har betalats i pengar, är godtagbara kostnader. Stödmottagaren ska lägga fram tillräckliga dokument över 

de godtagbara kostnaderna som verifierar prestationen. 

 

Stödets variationsintervall  

Stödets andel kan vara 40–65 % av de godtagbara kostnaderna. 

Stödets andel kan vara högst 100 % av de stödberättigande kostnaderna när det är fråga om investeringar 

som fastställts av ett medlemsland i enlighet med artikel 73 punkt 4 c) ii). 

 

Lista över investeringar för vilka stöd kan beviljas för max 100 % av de godtagbara kostnaderna:  

• investeringar som främjar säkerhet och beredskap (t.ex. investeringar i första hjälpen och 

brandräddning) 

• investeringar i serviceförsök för att hitta lösningar på tillgången till service på landsbygden 

• investeringar i kultur-, motions- och fritidstjänster, investeringar som förbättrar tjänsterna för unga 

• beredskap att utnyttja informationssamhället, investeringar i renovering av gemensamma utrymmen 

• investeringar som ingår i planen för projektet Smarta byar och som förbättrar områdets 

framtidsplaner på ett hållbart sätt 

 

Godtagbara kostnader är nödvändiga och skäliga kostnader för genomförandet av projekten (immateriella och 

materiella investeringar). 

Stöd kan beviljas för kostnader för genomförande av följande investeringsprojekt i landsbygdsområden: 



15 
 

• kostnader för planering, byggande, reparation, utvidgning och anskaffning av en byggnad, 

anläggning eller konstruktion, inklusive leasing; 

• anskaffning eller hyrköp av maskiner, anordningar och utrustning upp till tillgångens 

marknadsvärde; 

• kostnader för anskaffning av en sådan fastighet eller en del av en fastighet där byggnaden på det 

område som ska förvärvas utgör största delen av fastighetens värde och behövs i den verksamhet 

som stöds; 

• allmänna kostnader som hänför sig till godtagbara kostnader, såsom arvoden till byggnadsplanerare 

och konsulter, arvoden för rådgivning om ekologisk och ekonomisk hållbarhet, inklusive 

genomförbarhetsstudier, brand- och talkoförsäkringspremier under projektets genomförande, 

kostnader för nödvändiga tillstånd eller registreringsavgifter; 

• stöd kan beviljas för kostnader för markförvärv till den del markens andel inte överstiger tio procent 

av de stödberättigande kostnaderna för hela projektet. 

Naturaprestationer, enligt artikel 53 och 67 i den allmänna förordningen, för vilka ersättning inte har betalats 

i pengar, är godtagbara kostnader. Stödmottagaren ska lägga fram tillräckliga dokument över de godtagbara 

kostnaderna som verifierar prestationen. 
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EIP 

Mål 

För att trygga utkomsten på landsbygden är det nödvändigt att 

förnya jordbruket och dess näringsstruktur. Att omvandla 

bioekonomins möjligheter och nya innovationer till 

företagsekonomisk verksamhet förutsätter ett nytt slags 

samarbete inom och mellan jord- och skogsbrukets 

primärproduktion och värdekedjor, snabbare tillämpning av 

forskningsdata samt utvecklingsarbete över sektorsgränserna och 

mellan olika aktörer. 

Inom projektet för landsbygdens innovationsgrupper deltar minst 

två aktörer och målet är att utveckla, pröva, ta i bruk och/ eller få 

ut på marknaden en ny innovation i anslutning till 

primärproduktionen i enlighet med målen i artikel 6 och artikel 

127 i förordningen om CAP-planen. Den innovation som utvecklas 

inom EIP-projektet kan anknyta till produkter, system, metoder eller verksamhetssätt som är helt och hållet 

nya, eller nya endast i området i fråga.  

Med ett EIP-projekt kan man uppnå målen för alla andra särskilda mål eller så kan det anknyta till dem. 

Projektet genomförs under högst fem år. 

Urvalskriterier 

De projekt som bäst uppfyller målen väljs för genomförande av åtgärden. Som hjälp vid valet används på 

förhand fastställda urvalskriterier. Urvalskriterierna godkänns av övervakningskommittén för CAP-planen. Ett 

förslag om valet av EIP-projekt lämnas av en urvalsgrupp med sakkunniga inom förvaltning och från övriga 

instanser som behövs för att bedöma projektets innehåll och ändamålsenlighet. Urvalsgruppen inrättas inom 

det område vars kvot projekten finansieras av. För de riksomfattande EIP-projekten inrättas en separat 

urvalsgrupp. 

Förutsättningar för beviljande av stöd  

Stöd kan beviljas för främjande av samarbete där minst två aktörer deltar och vars mål är att utveckla, pröva, 

ta i bruk och/ eller släppa ut på marknaden en ny innovation i anslutning till primärproduktionen. Innovationen 

kan hänföra sig till nya produkter, system, metoder eller verksamhetssätt och den ska basera sig på 

primärproducenternas behov. En förutsättning för beviljande av stöd är att en innovationsgrupp för 

landsbygden (EIP-gruppen) inrättas och att åtgärder i anslutning därtill vidtas i enlighet med det europeiska 

innovationspartnerskapet för produktivitet och hållbarhet inom jordbruket (artikel 127). Samarbetet ska 

omfatta minst två aktörer som omfattar både primärproduktionsföretag (jordbrukare, skogsägare) och 

sakkunskap som är väsentlig för projektets mål (t.ex. forskning, rådgivning, företag, föreningar). 

EIP-grupperna kan vara regionala, interregionala, riksomfattande eller internationella. Projektet kan omfatta 

internationellt samarbete t.ex. med EIP-grupper i andra EU-medlemsstater. EIP-projekten samarbetar och 

stöder och kompletterar andra interventioner i CAP-planen samt övriga åtgärder inom 

Samarbetsinterventionen. I synnerhet är det viktigt att samordna åtgärderna med åtgärden Samarbete01 - 

samarbetsåtgärder kring utveckling av gårdarnas konkurrenskraft och moderniseringen av gårdarna. EIP-

projektet kan också vara relaterat till eller samarbeta med ett projekt som får finansiering från Horisont Europa-

programmet. En del av EIP-projektet kan vid behov genomföras på en annan (medlem)stats territorium. 

En förutsättning för beviljande av stöd är att stödet är nödvändigt med tanke på den verksamhet som är 

föremål för stödet och att sökanden lägger fram en projektplan. I projektplanen ska ingå de mål/ den 

innovation som projektet strävar efter att uppnå, de åtgärder som behövs för att uppnå målet och 
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bedömningsgrunderna för genomförandet, de medlemmar som (planerats att) ska ingå den EIP-grupp som 

inrättas samt en plan för hur kommunikationen om projektet och dess resultat ska ske (kommunikationsplan). 

Dessutom presenteras en uppskattning av tiden för genomförandet, de totala kostnaderna och den totala 

finansieringen. Den verksamhet som genomförs ska vara förenlig med målsättningarna för hållbar utveckling. 

Projektets resultat ska kunna utnyttjas allmänt och man informerar också om dem via det nationella 

landsbygdsnätverket och dess regionala kommunikationsnätverk, det nationella AgriHubi-nätverket samt det 

europeiska nätverket för innovationspartnerskap (EIP-AGRI).  

Projektet kan också omfatta en produktiv eller icke-produktiv investering när investeringen är nödvändig för 

att säkerställa att innovationen som utvecklas av EIP-gruppen fungerar. Investeringen genomförs med en 

separat ansökan om en lämplig åtgärd och beslut om eventuellt stöd för åtgärden fattas i enlighet med 

grunderna för stödsystemet i fråga. Stödnivån för investeringen kan då vara högre än om projektet inte är 

kopplat till landsbygdens innovationsgruppers verksamhet i enlighet med de ramar som lagstiftningen anger.  

EIP-projektet kan också utnyttja den befrielse som beviljats små och medelstora företag som deltar i EIP-

gruppens verksamhet som beviljats i artiklarna 19 a och 19 b i den allmänna gruppundantagsförordningen 

(GBER) samt motsvarande punkt i gruppundantagsförordningen för jord- och skogsbrukssektorn (ABER). 

Beredningsfinansiering 

För kostnader som hänför sig till inrättandet av EIP-gruppen, sökandet av samarbetspartners och beredningen 

av projektplanen kan på ansökan beviljas stöd i form av en engångsersättning som uppgår till högst 5 000 

euro. Stöd för beredning kan beviljas om den som ansöker om stöd har för avsikt att genomföra ett EIP-

projekt vars idé baserar sig på ett befintligt, praktiskt behov. 

Den sökande ska påvisa behovet av beredningsfinansiering för att utveckla idén och bereda projektplanen. 

Beredningsfinansieringen är avsedd för kortvarigt arbete och för den fastställs kriterier och en tidsfrist i den 

nationella lagstiftningen. Som resultat av beredningsfinansiering uppgörs ett intentionsavtal om det egentliga 

projektet eller en rapport om varför idén inte fungerade. 

Stödmottagare  

EIP-projektets stödmottagare (projektets ansvariga genomförare) kan vara ett offentligrättsligt eller 

privaträttsligt samfund, såsom små eller medelstora företag, en forskningsenhet, en utvecklingsorganisation, 

en stiftelse, en läroanstalt, en kommun, en förening eller en fysisk person (en lantbruksföretagare med FO-

nummer). Stöd kan överföras till andra genomförare som behövs till exempel för att säkerställa sakkunskapen 

inom projektet. Ansvaret för projektet ligger dock hos den ansvariga genomföraren. 

Stödmottagaren ska ha den kompetens som behövs med tanke på projektets art och omfattning samt 

tillräckliga ekonomiska och funktionella förutsättningar att genomföra projektet. 

Stödets variationsintervall 

Stödnivån kan variera mellan 65–100 % beroende på projektets mål och åtgärder. 

Stödet beviljas i form av ett totalbelopp som täcker kostnaderna för EIP-gruppens samarbete och kostnaderna 

för de åtgärder som vidtas inom ramen för projektet. 

I regionala EIP-projekt kan stöd också beviljas för en jordbrukargrupp när verksamheten hänför sig till 

utveckling av en ny innovation. 

Potentiella sökande får information om EIP-projektens allmänna krav från NTM-centralerna samt via 

landsbygdsnätverkets webbplats och nätverksplattform. Landsbygdsnätverkets innovationslots bistår vid 

behov de sökande och EIP-grupperna bl.a. med att hitta nödvändiga samarbetspartners. 

 

  



18 
 

Samarbete 01 - Samarbetsåtgärder kring utvecklingen av gårdarnas 

konkurrenskraft och modernisering av gårdarna 

Åtgärden svarar i stor utsträckning på målen i EU:s green deal och landrekommendationer. Målet är att främja 

gårdarnas marknadsorientering och konkurrenskraft med hjälp av forskning, teknologi och digitalisering. 

Den övergripande målsättningen i CAP-strategiförordningen, 

som syftar till att modernisera sektorn genom att främja och 

dela kunskap, innovation och digitalisering inom jordbruket 

och på landsbygden samt främja användningen av dem, 

främjas genom denna åtgärd. 

Inom åtgärden stöds genomförandet av utvecklingsprojekt. 

Målet med åtgärden är att utveckla gårdarnas konkurrenskraft 

och moderniseringen av gårdarna. Genom projekten främjas 

praktisk forskning, produktutveckling, beredning och 

ibruktagande av innovationer, deras kvalitet, logistik och 

kostnadseffektivitet. Projekten förbättrar 

produktionsprocesser och marknadsfunktionalitet samt 

införande av digitala lösningar och verksamhetsmodeller, 

t.ex. genom ökad kompetens samt internationellt och 

tvärsektoriellt samarbete. 

Genom åtgärden stöds målen i den nationella vägkartan för smart jordbruk 2030. Att utnyttja automation och 

artificiell intelligens för att effektivera produktionen är en yrkesmässig utmaning, men det kan å andra sidan 

vara nyckeln till att lösa utmaningarna. Målet med smart jordbruk är att öka gårdarnas lönsamhet. En viktig 

faktor i utvecklingen av digitaliseringen av jordbruket är också de krav på bland annat hållbarhet som samhället 

och olika sammanslutningar ställer på produktionen på gårdarna. 

Genom åtgärden stärks och kompletteras de regionala EIP-projektens, det vill säga innovationsgruppernas, 

insatser. EIP-projekten utgår från jordbrukarna och projekt inom ramen för denna åtgärd kan inledas till 

exempel på initiativ av rådgivare eller läroanstalter. Samarbetet i regionen är viktigt och ökar åtgärdernas 

genomslagskraft.  

Inom åtgärden stöds samutveckling så att det gemensamma motivet är att ge jordbruksföretagen kraft att 

utveckla det egna företaget individuellt och höja kompetensnivån. 

Stöd kan beviljas för utveckling av nya produkter, tjänster, praktiker, metoder och tekniker inom jordbruket. 

Med projekten kan man dessutom genomföra utredningar eller testa en ny verksamhet eller produkt i den 

verkliga verksamhetsmiljön. 

AKIS-helheten kan främjas genom riksomfattande, lokala och regionala samarbetsprojekt  

Åtgärderna stöder att målen för åtgärderna i CAP-planen uppnås.  

Teman för samarbets- och innovationsprojekt kan vara till exempel: 

• Horisontellt och vertikalt samarbete mellan aktörer i leveranskedjan 

• Utveckling av nya produkter, praktiker, metoder och tekniker för att utveckla jordbruket samt 

marknadsföringen och partnerskapet. Projektet kan till exempel innehålla planer och utredningar 

som krävs för en ny produkt, verksamhetsmodell eller metod samt genomförbarhetsstudier och 

pilotprojekt som säkerställer funktionen. 

• Främjande av digitalisering: innovationer och smart utnyttjande av information utgör också grunden 

för smart jordbruk. Digitalisering, utnyttjande av information, ny teknologi och lösningar som 

utnyttjar artificiell intelligens är centrala verktyg för förändringen. Smart jordbruk är resurssmart, 
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lönsamt, ständigt i utveckling i enlighet med ny kunskap, ständigt medveten om marknaden och 

olika konsumenters behov. Åtgärder enligt vägkartan för smart jordbruk 2030.  

• Fungerande leveranskedjor: Partnerskapet har visat sig vara ett effektivt instrument för utveckling 

av jordbruken. Genom samarbete kan affärsföretag som deltar i projekt för närproducerad mat hitta 

nya sätt att öka sin försäljning och fånga nya kunders uppmärksamhet. Växelverkan mellan den 

lokala jordbrukssektorn, turismbranschen och branschen för livsmedelsproduktion kan stärkas. 

• Planer, utredningar samt genomförbarhetsstudie och pilotprojekt som säkerställer att en ny produkt, 

verksamhetsmodell eller metod fungerar 

 

Målet med samarbets- och innovationsprojekten är att stödja kunskapsöverföringen och uppkomsten av 

innovationer på landsbygden för att främja näringslivets affärsverksamhet och konkurrenskraft och 

företagarnas välfärd. Åtgärden är central för att främja innovativ utveckling och digitalisering. Med innovativa 

samarbetsåtgärder eftersträvas också effekter i synnerhet för Östersjöns tillstånd, miljöns mångfald och 

anpassningen till och stävjandet av klimatförändringen, särskilt med beaktande av skärgårdshavets 

avrinningsområde. 

Stödmottagare 

Åtgärden genomförs som utvecklingsprojekt. Stöd för utvecklingsprojekt betalas i form av understöd till den 

som genomför projektet. Stödmottagare kan vara offentligrättsliga och privaträttsliga sammanslutningar, 

såsom rådgivningsorganisationer, små och medelstora företag, forskningsenheter eller 

utvecklingsorganisationer, stiftelser, läroanstalter, kommuner eller föreningar. 

Förutsättningar för stödberättigande 

Stöd kan beviljas för samarbetsprojekt där minst två aktörer deltar i samarbetet. Villkoren för stödberättigande 

fastställs närmare i den nationella lagen och i statsrådets förordning som preciserar den. 

En förutsättning för beviljande av projektstöd är att sökanden har tillräckliga ekonomiska och funktionella 

förutsättningar att genomföra projektet. 

Samarbetsgrupper kan inrättas och projekt genomföras i form av lokala och regionala (från den ekonomiska 

regionen ungefär så att de motsvarar landskapets område), interregionala projekt, projekt som omfattar hela 

programområdet eller internationella projekt inom EU. 

Projekten kan pågå i högst 5 år. 

Samarbetsformer 

• Samprojekt mellan två eller flera parter: Utvecklingsprojekten genomförs som gemensamma projekt 

mellan två eller flera parter som inte gynnar endast ett företag eller genomförs som underleverans 

utan som ett genuint samarbete. Med projekt som främjar samarbete eftersträvas praktiska 

reformer och lösningar, nya produkter och metoder samt teknologisk förnyelse tillsammans med 

företagare, producenter, skogsägare och samfund. 

• Företagsgruppsprojekt: Stöd till en företagsgrupp som består av minst 3 och högst tio företag kan 

beviljas så att stödet riktas till de deltagande företagen som stöd av mindre betydelse. I 

samarbetsprojektet utvecklar en grupp företag sin verksamhet såväl genom gemensamma 

utvecklingsåtgärder som företagsspecifikt. Målet kan till exempel vara att utveckla det produktiva 

samarbetet, utveckla marknadsförings- och försäljningssamarbetet eller planera en produktfamilj. 

Samarbetet i ett företagsgrupprojekt kan byggas upp så att slutresultatet kan vara t.ex. grundande 

av ett andelslag som betjänar företag eller inledande av en exportring för turismföretag. 

Stödmottagaren, dvs. projektets administratör, kan vara en utvecklingsorganisation: en 

rådgivningsorganisation, ett utvecklingsbolag eller någon annan motsvarande offentligrättslig eller 

privaträttslig sammanslutning. 
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• Projekt för jordbrukargrupper: I utvecklingsgruppen för jordbrukare kan ingå minst 3 och högst 

10 jordbrukare. I samarbetsprojektet utvecklar en grupp företag sin verksamhet såväl genom 

gemensamma utvecklingsåtgärder som företagsspecifikt. Målet kan till exempel vara att utveckla 

arbetet och det produktionsmässiga samarbetet. Samarbetets betydelse är viktig när man granskar 

såväl jordbrukarnas möjligheter att delta och påverka som meningsfulla sätt att genomföra 

miljövårdsåtgärder. Samarbete mellan jordbrukare är ekonomiskt och socialt viktigt. Jordbrukarna 

kan dra nytta av samarbetet i form av inbesparade kostnader, och dessutom främjar det att 

innovationer sprids samt olika parters inlärning. Genom samarbete uppnås också en anda av 

förtroende och ömsesidighet, som i sin tur ökar gemenskapen. Stödmottagaren, dvs. projektets 

administratör, kan vara en utvecklingsorganisation: en rådgivningsorganisation, ett utvecklingsbolag 

eller någon annan offentligrättslig eller privaträttslig sammanslutning. 

Beredningsfinansiering 

För kostnader som hänför sig till sökandet av samarbetspartners och beredningen av projektplanen för 

företagsgrupps- eller jordbrukargruppsprojekten kan på ansökan beviljas stöd i form av en engångsersättning 

som uppgår till högst 5 000 euro. Stöd för beredning kan beviljas om den som ansöker om stöd har för avsikt 

att genomföra ett projekt för en företagsgrupp eller en jordbrukargrupp i enlighet med de nationella 

författningarna. Stöd kan beviljas en sökande av beredningsfinansiering som påvisar att det behövs för att 

utveckla och färdigställa idén. Beredningsfinansieringen är avsedd för kortvarigt arbete och en tidsfrist kommer 

att fastställas för den i den nationella författningen. För beredningsfinansieringen fastställs egna kriterier i den 

nationella författningen. Som resultat av beredningsfinansieringen uppgörs ett intentionsavtal eller en rapport 

om varför idén inte fungerade. 

Stöd beviljas inte 

Stöd beviljas inte för kostnader för företagens normala verksamhet eller för enskilda företags 

produktutveckling eller för projekt som hänför sig till en ökning av en befintlig värdekedja eller för 

forskningsprojekt som genomförts som underentreprenad. 

Inom åtgärden stöds inte produktion av lagstadgad basservice som kommunerna eller staten ansvarar för, 

men genom projekten kan man planera och testa nya verksamhetsmodeller som kan förbättra tillgången till 

basservice. 

Stöd beviljas inte för samarbete där endast forskningsinstitut deltar 

Stöd beviljas inte till företag i svårigheter. 

Dessutom ska villkoren i författningen om statligt stöd som gäller projektet iakttas. 

Anskaffning av maskiner eller anordningar till maskinstationer stöds inte av denna åtgärd. 

 

Stödets variationsintervall  

Stödets andel kan vara 50–100 % av de stödberättigande kostnaderna. 

Stöd för utvecklingsprojekt kan beviljas för följande nödvändiga och skäliga kostnader för projektet: 

1) löne- och arvodeskostnader; 

2) resekostnader; 

3) anskaffningskostnader för köpta tjänster; 

4) hyreskostnader; och 

5) övriga kostnader som föranleds av genomförandet av utvecklingsprojektet samt kostnader som 
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• anknyter till säljfrämjande åtgärder för korta leveranskedjor, utveckling av lokala marknader eller 

landsbygdsturism; 

• föranleds av en kortvarig företagsspecifik bedömning eller testning av näringsverksamheten, eller 

• hänför sig till kostnaderna för avlägsnande av anordningar och utrustning som behövs i 

pilotprojekten till den del och under den tid som de har använts i projektet. 

 

Om stödet utgör statligt stöd, iakttas de stödnivåer som fastställts i ifrågavarande statsstödsförordning. 
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Samarbete 02 - samarbetsåtgärder för att främja kvalitetssystem och 

producentorganisationer 

Målet är att förbättra jordbrukarnas ställning i värdekedjan genom att främja aktiveringen av kvalitetssystem 

och producentorganisationer samt jordbrukarnas deltagande i dem. 

Inom åtgärden stöds genomförandet av utvecklingsprojekt. 

Inom åtgärden aktiveras producenternas samarbete och nätverkande i anslutning till kvalitetssystem och 

producentorganisationer. Inom åtgärden främjas kvalitetssystem och producentorganisationernas verksamhet 

och jordbrukarnas deltagande i dem aktiveras. 

EU:s kvalitetssystem är ekologisk produktion och namnskyddssystem (geografisk beteckning, 

ursprungsbeteckning samt en äkta, traditionell produkt). Systemet med skyddade beteckningar är till nytta 

både för enskilda producenter, den finländska jordbruks- och livsmedelsproduktionen och landsbygden, 

eftersom systemet bl.a. främjar nätverksbildningen mellan aktörerna. Projekten främjar livsmedelssystemets 

hållbarhet, eftersom namnskyddade produkters särdrag vanligtvis grundar sig på växtarter, djurarter och 

know-how som är anpassat till området. Med hjälp av namnskyddade produkter kan man till exempel främja 

turismen och få en positiv effekt som ökar landsbygdens livskraft och återspeglas även på andra branscher. 

För att få nya namnskyddade produkter till Finland måste man aktivera jordbrukarna och främja att det bildas 

grupper av sökande. 

Vi har hittills ett nationellt kvalitetssystem - ett kvalitetssystem för svinuppfödning baserat på hälsouppföljning 

för svin. Med livsmedelskedjans nationella kvalitetssystem avses kvalitetssystem som godkänts av 

myndigheterna. Målet med det inhemska kvalitetssystemet är bl.a. att öka transparensen och spårbarheten. 

Livsmedelskedjans transparens kan förbättra livsmedelssäkerheten, minimera riskerna och effektivera 

hanteringen av kedjan. 

En producentorganisation är en sammanslutning som producenter av en viss jordbruksprodukt grundat på 

eget initiativ. Inom åtgärden aktiverar man jordbrukarna att delta i samarbetet och 

producentorganisationsverksamheten samt i verksamheten på den lokala marknaden. 

Producentorganisationens mål kan till exempel vara att hjälpa medlemmarna att planera produktionen, 

marknadsföra den eller utveckla odlingsmetoderna. Målet med systemet med producentorganisationer är att 

stärka producenternas ställning på marknaden. En sammanslutning som är verksam inom 

lantbruksproduktionen kan i Finland godkännas som producentorganisation genom beviljad ansökan. 

Man kan främja att nya producentorganisationer startas genom regionala eller riksomfattande projekt. 

AKIS-helheten kan främjas genom riksomfattande, lokala och regionala samarbetsprojekt 

Exempel på samarbetsprojekt: 

• Att främja EU:s kvalitetssystem och nationella kvalitetssystem samt möjliggöra / främja 

jordbrukarnas deltagande i kvalitetssystem 

• Startfinansiering: Att främja producentorganisationsverksamheten och aktivera jordbrukarna att 

delta i den. 

 

Stödmottagare 

Åtgärden genomförs som utvecklingsprojekt. Stöd för utvecklingsprojekt betalas i form av understöd till den 

som genomför projektet. Stödmottagare kan vara offentligrättsliga och privaträttsliga sammanslutningar. 

Förutsättningar för stödberättigande 

Stöd kan beviljas för samarbetsprojekt där minst två aktörer deltar i samarbetet.  
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Villkoren för stödberättigande fastställs närmare i den nationella lagen och i statsrådets förordning som 

preciserar den. 

En förutsättning för beviljande av projektstöd är att sökanden har tillräckliga ekonomiska och funktionella 

förutsättningar att genomföra projektet. 

Stöd kan beviljas i enlighet med förenklade stödformer och i enlighet med de principer som närmare anges i 

den nationella lagstiftningen eller på basis av faktiska kostnader. 

Samarbetsgrupper kan inrättas och projekt kan genomföras regionalt (från en ekonomisk region ungefär så 

att de motsvarar landskapets område), regionalt och riksomfattande 

Projekten kan pågå i högst 5 år. 

Samarbetsformer 

• Samprojekt mellan två eller flera parter: Utvecklingsprojekten genomförs som gemensamma projekt 

mellan två eller flera parter som inte gynnar endast ett företag eller genomförs som underleverans 

utan som ett genuint samarbete. Med projekt som främjar samarbete eftersträvas praktiska 

reformer och lösningar, nya produkter och metoder samt teknologisk förnyelse tillsammans med 

företagare, producenter, skogsägare och samfund.  

• Företagsgruppsprojekt: Stöd till en företagsgrupp som består av minst 3 och högst tio företag 

kan beviljas så att stödet riktas till de deltagande företagen som stöd av mindre betydelse. I 

samarbetsprojektet utvecklar en grupp företag sin verksamhet såväl genom gemensamma 

utvecklingsåtgärder som företagsspecifikt. Målet kan till exempel vara att utveckla det produktiva 

samarbetet, utveckla marknadsförings- och försäljningssamarbetet eller planera en produktfamilj. 

Samarbetet i ett företagsgrupprojekt kan byggas upp så att slutresultatet kan vara t.ex. grundande 

av ett andelslag som betjänar företag eller inledande av en exportring för turismföretag. 

Stödmottagaren, dvs. projektets administratör, kan vara en utvecklingsorganisation: en 

rådgivningsorganisation, ett utvecklingsbolag eller någon annan motsvarande offentligrättslig eller 

privaträttslig sammanslutning. 

• Projekt för jordbrukargrupper: I utvecklingsgruppen för jordbrukare kan ingå minst 3 och högst 

10 jordbrukare. I samarbetsprojektet utvecklar en grupp företag sin verksamhet såväl genom 

gemensamma utvecklingsåtgärder som företagsspecifikt. Målet kan till exempel vara att utveckla 

arbetet och det produktionsmässiga samarbetet. Samarbetets betydelse är viktig när man granskar 

såväl jordbrukarnas möjligheter att delta och påverka som meningsfulla sätt att genomföra 

miljövårdsåtgärder. Samarbete mellan jordbrukare är ekonomiskt och socialt viktigt. Jordbrukarna 

kan dra nytta av samarbetet i form av inbesparade kostnader, och dessutom främjar det att 

innovationer sprids samt olika parters inlärning. Genom samarbete uppnås också en anda av 

förtroende och ömsesidighet, som i sin tur ökar gemenskapen. Stödmottagaren, dvs. projektets 

administratör, kan vara en utvecklingsorganisation: en rådgivningsorganisation, ett utvecklingsbolag 

eller någon annan offentligrättslig eller privaträttslig sammanslutning. 

 

Beredningsfinansiering 

För kostnader som hänför sig till inrättandet av samarbetsgruppen, sökandet av samarbetspartners och 

beredningen av projektplanen kan på ansökan beviljas stöd i form av en engångsersättning som uppgår till 

högst 5 000 euro. Stöd för beredning kan beviljas om den som ansöker om stöd har för avsikt att genomföra 

ett projekt som hänför sig till främjande av producentsamarbete eller till bildandet av en producentorganisation 

och den sökande visar att projektet är nödvändigt för att utveckla idén och färdigställa den. 

Beredningsfinansieringen är avsedd för kortvarigt arbete och en tidsfrist kommer att fastställas för den i den 

nationella författningen. För beredningsfinansieringen fastställs egna kriterier i den nationella författningen. 

Som resultat av beredningsfinansieringen uppgörs ett intentionsavtal eller en rapport om varför idén inte 

fungerade. 
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Stöd beviljas inte 

Stöd beviljas inte för kostnader för företagens normala verksamhet eller för enskilda företags 

produktutveckling eller för projekt som hänför sig till en ökning av en befintlig värdekedja eller för 

forskningsprojekt som genomförts som underentreprenad. 

Inom åtgärden stöds inte produktion av lagstadgad basservice som kommunerna eller staten ansvarar för, 

men genom projekten kan man planera och testa nya verksamhetsmodeller som kan förbättra tillgången till 

basservice. 

Stöd beviljas inte för samarbete där endast forskningsinstitut deltar 

Stöd beviljas inte till företag i svårigheter. 

Dessutom ska villkoren i författningen om statligt stöd som gäller projektet iakttas. 

Anskaffning av maskiner eller anordningar till maskinstationer stöds inte av denna åtgärd. 

Stödets variationsintervall  

Stöd för kostnader i anslutning till sammanställning av producentorganisationer och producentgrupper och 

aktivering av verksamheten kan beviljas för 50–100 % av de stödberättigande kostnaderna.  

När det gäller upprättande av producentgrupper, producentorganisationer eller branschorganisationer kan 

stödet utgöra 10 % av den årliga saluförda produktionen och högst 100 000 euro per år.  

Stödets andel i projekt som främjar kvalitetssystem kan vara högst 70 % 

Om stödet utgör statligt stöd, iakttas de stödnivåer som fastställts i ifrågavarande statsstödsförordning. 

Stöd för utvecklingsprojekt kan beviljas för följande nödvändiga och skäliga kostnader  

för projektet: 

1) löne- och arvodeskostnader; 

2) resekostnader; 

3) anskaffningskostnader för köpta tjänster; 

4) hyreskostnader; och 

5) övriga kostnader som föranleds av genomförandet av utvecklingsprojektet samt kostnader som 

• anknyter till säljfrämjande åtgärder för korta leveranskedjor, utveckling av lokala marknader eller 

landsbygdsturism; 

• föranleds av en kortvarig företagsspecifik bedömning eller testning av näringsverksamheten, eller 

• hänför sig till kostnaderna för avlägsnande av anordningar och utrustning som behövs i 

pilotprojekten till den del och under den tid som de har använts i projektet. 
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Samarbete 03 - samarbetsåtgärder för att stävja klimatförändringen och 

anpassa sig till den 

Åtgärden motsvarar EU:s mål för Green deal och den långsiktiga landsbygdsvisionen. Målet är att främja 

stävjandet av klimatförändringen och anpassningen till klimatförändringen samt produktionen och 

användningen av hållbar energi. 

Inom åtgärden stöds genomförandet av utvecklingsprojekt. 

Genom projekten främjas den praktiska klimatforskningen, produktutvecklingen, beredningen och 

ibruktagandet av innovationer, deras kvalitet, logistik, kostnadseffektivitet samt effektiveras 

produktionsprocesserna och marknadens funktion samt uppkomsten av nya lösningar bl.a. genom att öka 

sakkunskapen om klimatförändringen, identifieringen av risker och anpassningsbehov och metoder samt 

samarbete både internationellt och över sektorsgränserna. Åtgärden främjar koldioxidsnålhet. Ett 

koldioxidsnålt samhälle kan definieras som ett samhälle där användningen av fossila bränslen har minimerats 

och där det uppstår betydligt mindre växthusgasutsläpp än i nuläget. Koldioxidsnålhet förverkligas genom 

resurseffektivitet, där delområden består av bl.a. energieffektivitet, förnybara energiformer som producerats 

på ett hållbart sätt, materialeffektivitet, inklusive förebyggande och minskning av matsvinn, samt smart 

rörlighet och hållbar konsumtion. Inom åtgärden kan man främja alternativa matnätverk och åtgärder inom 

partnerskapsjordbruket samt planer för cirkulär ekonomi och delningsekonomi som har inverkan på detta mål. 

Cirkulär ekonomi är ett ekonomiskt verksamhetssätt som effektivt förnyar samhällets strukturer och 

verksamhetsmodeller med hjälp av digitalisering.  

Stödet kan riktas till innovationssamarbete inom bioekonomin mellan sådana aktörer som utvecklar produkter 

med anknytning till stävjande av eller anpassning till klimatförändringen samt till projekt som riktar sig till 

utveckling av hela produktionskedjans verksamhet. 

Stöd kan beviljas för utveckling av nya produkter, tjänster, praktiker, metoder och tekniker med miljöpåverkan 

inom jordbruket, livsmedelssektorn, skogsbruket och andra små företag på landsbygden. Med projekten kan 

man dessutom genomföra utredningar eller testa en ny verksamhet eller produkt i den verkliga 

verksamhetsmiljön. 

AKIS-helheten kan främjas genom riksomfattande, lokala och regionala samarbetsprojekt 

Exempel på samarbetsprojekt inom klimattemat: 

Projekt för mikroföretag för att organisera gemensamma arbetsprocesser samt dela lokaler och resurser så att 

deras förmåga att stävja och anpassa sig till klimatförändringen utvecklas. Gemensamma utvecklings- och 

marknadsföringsprojekt för företag i turistbranschen som har ett samband med klimatförändringen. 

Internationella samarbetsprojekt inom Östersjöområdet och EU. 

Horisontellt och vertikalt samarbete mellan aktörer i leveranskedjan t.ex. inom energiproduktion. 

Genom samarbetet uppstår nya förfaranden och teknologi för att stävja och anpassa sig till klimatförändringen 

samt beredning av nya miljöåtgärder som grundar sig på samarbete, till exempel utveckling av decentraliserad 

energiproduktion, resurseffektivitet och nya verksamhetsmodeller. T.ex. lösningar och förfaranden som 

planeras i samarbete i fråga om torvmarker. 

Planer, utredningar samt genomförbarhetsstudie och pilotprojekt som säkerställer att en ny produkt, 

verksamhetsmodell eller metod fungerar, samt ett möjligt demonstrationsprojekt. 

Åtgärden är central för att främja innovativ utveckling och digitalisering. Med innovativa samarbetsåtgärder 

eftersträvas också effekter i synnerhet för Östersjöns tillstånd, miljöns mångfald och anpassningen till och 

stävjandet av klimatförändringen, särskilt med beaktande av skärgårdshavets avrinningsområde. 

Åtgärderna stöder att målen för åtgärderna i CAP-planen uppnås. 
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Stödmottagare 

Åtgärden genomförs som utvecklingsprojekt. Stöd för utvecklingsprojekt betalas i form av understöd till den 

som genomför projektet. Stödmottagare kan vara offentligrättsliga och privaträttsliga sammanslutningar. 

Förutsättningar för stödberättigande 

Stöd kan beviljas för samarbetsprojekt där minst två aktörer deltar i samarbetet.  

Villkoren för stödberättigande fastställs närmare i den nationella lagen om stödjande av landsbygdens 

utveckling och i statsrådets förordning som preciserar den. 

En förutsättning för beviljande av projektstöd är att sökanden har tillräckliga ekonomiska och funktionella 

förutsättningar att genomföra projektet. 

Samarbetsgrupper kan inrättas och projekt genomföras i form av lokala och regionala (från den ekonomiska 

regionen ungefär så att de motsvarar landskapets område), interregionala projekt, projekt som omfattar hela 

programområdet eller internationella projekt inom EU. 

Projekten kan pågå i högst 5 år. 

Arbete som utförs utan vederlag till förmån för projektet (naturaprestation) kan godkännas som en del av den 

privata finansieringen i allmännyttiga / kollektiva projekt på de villkor som fastställs i den nationella 

lagstiftningen. Naturaprestationer, enligt artikel 53 och 67 i den allmänna förordningen, för vilka ersättning 

inte har betalats i pengar, är godtagbara kostnader. Stödmottagaren ska lägga fram tillräckliga dokument över 

de godtagbara kostnaderna som verifierar prestationen. 

Samarbetsformer 

• Samprojekt mellan två eller flera parter: Utvecklingsprojekten genomförs som gemensamma 

projekt mellan två eller flera parter som inte gynnar endast ett företag eller genomförs som 

underleverans utan som ett genuint samarbete. Med projekt som främjar samarbete eftersträvas 

praktiska reformer och lösningar, nya produkter och metoder samt teknologisk förnyelse tillsammans 

med företagare, producenter, skogsägare och samfund. 

• Företagsgruppsprojekt: Stöd till en företagsgrupp som består av minst 3 och högst tio företag 

kan beviljas så att stödet riktas till de deltagande företagen som stöd av mindre betydelse. I 

samarbetsprojektet utvecklar en grupp företag sin verksamhet såväl genom gemensamma 

utvecklingsåtgärder som företagsspecifikt. Målet kan till exempel vara att utveckla det produktiva 

samarbetet, utveckla marknadsförings- och försäljningssamarbetet eller planera en produktfamilj. 

Samarbetet i ett företagsgrupprojekt kan byggas upp så att slutresultatet kan vara t.ex. grundande 

av ett andelslag som betjänar företag eller inledande av en exportring för turismföretag. 

Stödmottagaren, dvs. projektets administratör, kan vara en utvecklingsorganisation: en 

rådgivningsorganisation, ett utvecklingsbolag eller någon annan motsvarande offentligrättslig eller 

privaträttslig sammanslutning. 

• Projekt för jordbrukargrupper: I utvecklingsgruppen för jordbrukare kan ingå minst 3 och högst 

10 jordbrukare. I samarbetsprojektet utvecklar en grupp företag sin verksamhet såväl genom 

gemensamma utvecklingsåtgärder som företagsspecifikt. Målet kan till exempel vara att utveckla 

arbetet och det produktionsmässiga samarbetet. Samarbetets betydelse är viktig när man granskar 

såväl jordbrukarnas möjligheter att delta och påverka som meningsfulla sätt att genomföra 

miljövårdsåtgärder. Samarbete mellan jordbrukare är ekonomiskt och socialt viktigt. Jordbrukarna 

kan dra nytta av samarbetet i form av inbesparade kostnader, och dessutom främjar det att 

innovationer sprids samt olika parters inlärning. Genom samarbete uppnås också en anda av 

förtroende och ömsesidighet, som i sin tur ökar gemenskapen. Stödmottagaren, dvs. projektets 

administratör, kan vara en utvecklingsorganisation: en rådgivningsorganisation, ett utvecklingsbolag 

eller någon annan offentligrättslig eller privaträttslig sammanslutning. 
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Beredningsfinansiering 

För kostnader som hänför sig till grundandet av företags- och jordbrukargruppsprojekt, sökandet av 

samarbetspartners och beredningen av projektplanen för företagsgrupps- eller jordbrukargruppsprojekten kan 

på ansökan beviljas stöd i form av en engångsersättning som uppgår till högst 5 000 euro. Stöd för beredning 

kan beviljas om den som ansöker om stöd har för avsikt att genomföra ett projekt för att främja konkret 

klimatarbete mellan olika aktörer i enlighet med vad som bestäms i de nationella författningarna. Stöd kan 

beviljas en sökande av beredningsfinansiering som påvisar att det behövs för att utveckla och färdigställa idén. 

Beredningsfinansieringen är avsedd för kortvarigt arbete och en tidsfrist kommer att fastställas för den i den 

nationella författningen. För beredningsfinansieringen fastställs egna kriterier i den nationella författningen. 

Som resultat av beredningsfinansieringen uppgörs ett intentionsavtal eller en rapport om varför idén inte 

fungerade. 

Stöd beviljas inte 

Stöd beviljas inte för kostnader för företagens normala verksamhet eller för enskilda företags 

produktutveckling eller för projekt som hänför sig till en ökning av en befintlig värdekedja eller för 

forskningsprojekt som genomförts som underentreprenad. 

Inom åtgärden stöds inte produktion av lagstadgad basservice som kommunerna eller staten ansvarar för, 

men genom projekten kan man planera och testa nya verksamhetsmodeller som kan förbättra tillgången till 

basservice. 

Stöd beviljas inte för samarbete där endast forskningsinstitut deltar 

Stöd beviljas inte till företag i svårigheter. 

Dessutom ska villkoren i författningen om statligt stöd som gäller projektet iakttas. 

Anskaffning av maskiner eller anordningar till maskinstationer stöds inte av denna åtgärd. 

Stödets variationsintervall  

Stödets andel kan vara 50–100 % av de stödberättigande kostnaderna. 

Om stödet utgör statligt stöd, iakttas de stödnivåer som fastställts i ifrågavarande statsstödsförordning. 

Stöd för utvecklingsprojekt kan beviljas för följande nödvändiga och skäliga kostnader för projektet: 

1) löne- och arvodeskostnader; 

2) resekostnader; 

3) anskaffningskostnader för köpta tjänster; 

4) hyreskostnader; och 

5) övriga kostnader som föranleds av genomförandet av utvecklingsprojektet samt kostnader som föranleds 

av en kortvarig företagsspecifik bedömning eller testning av näringsverksamheten, eller som hänför sig till 

kostnaderna för avlägsnande av utrustning och anordningar som behövs i pilotprojekten till den del och för 

den tid som de har använts i projektet. 
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Samarbete 04 - samarbetsåtgärder för hållbar förvaltning av naturresurser 

Åtgärden motsvarar EU:s mål för Green deal och den långsiktiga landsbygdsvisionen. Målet är att främja en 

hållbar utveckling och en effektiv förvaltning av naturresurser så som vatten, mark och luft. 

Inom åtgärden stöds genomförandet av utvecklingsprojekt.  

Genom projekten främjas praktisk forskning, produktutveckling, beredning av och att ta i bruk innovationer, 

innovationernas kvalitet, logistik och kostnadseffektivitet som effektiverar vården av naturresurserna och deras 

funktion samt uppkomsten av nya hållbara lösningar. Inom åtgärden ökas sakkunskapen och samarbetet över 

sektorsgränserna. Stödet kan riktas till innovationssamarbete mellan aktörer inom naturbruk. Målet är att 

effektivisera utnyttjandet av näringsflödena, minska belastningen på vattendragen och förbättra 

vattendragens status. Målet är att öka kunskapen om avrinningsområdenas belastningsfaktorer och 

vattenskydd, återvinning av näringsämnen och tillgängliga nya metoder samt att ge invånarna, föreningarna 

och företagarna idéer och inspiration om nya samarbets- och affärsmöjligheter. Åtgärder för att utveckla den 

ekologiska produktionen och samarbetet inom den ingår i genomförandet av åtgärden. Utvecklingen av 

ekosystemtjänsterna ökar områdets dragningskraft, naturens mångfald och rekreationsmöjligheterna. 

Samarbetet kring den biologiska mångfalden främjas också genom denna åtgärd. Landsbygdens byar och 

kommuner och andra samfund är aktörer inom cirkulär ekonomi. I planeringen och främjandet av tjänster och 

lösningar som stöder cirkulär ekonomi och som baserar sig på naturresurser behövs ett brett samarbete mellan 

offentliga aktörer och företag. 

Exempel på samarbetsåtgärdernas teman för hållbar vård av naturresurser: 

• Främjande av samarbete inom ekologisk produktion samt aktivering och nätverkande mellan 

jordbrukare och andra företagare och sammanslutningar: nya lösningar för framtiden måste ständigt 

sökas. Det behövs alternativa produktionssätt, växter som produceras, avtalsmodeller, 

distributionskanaler, utvecklingspartners, försök, inhämtande av information, förädling och delning. 

Målet med projekten är att skapa förutsättningar och aktivera ekologiska producenter och företag 

med anknytning till förädling att i samarbete utveckla sin verksamhet och bl.a. sin hantering av 

affärsrisker. I hanteringen av affärsrisker betonas särskilt jordbrukarsammanslutningarnas roll som 

länk mellan produktion och förädling, utjämnare av effekterna av växtföljd och förhållanden samt i 

sökandet efter och möjliggörandet av innovativa lösningar. Genom projekten främjas företagens, 

vidareförädlarnas, landsbygdsföretagarnas, skogsägarnas, ungdomarnas, restaurangernas och 

yrkeskökens affärsverksamhet samt samarbetet inom naturproduktbranschen. Ett samarbetsprojekt 

kan också innehålla förberedelser för export. 

• Horisontellt och vertikalt samarbete mellan aktörerna i anslutning till effektiv vård av vatten, mark 

och luft och naturens mångfald. Projekten främjar vattenskyddet, främjar återvinningen av 

näringsämnen, främjar uppkomsten av ny praxis och ett permanent samarbete för att uppnå målen. 

• Planer, utredningar samt genomförbarhetsstudie och pilotprojekt som säkerställer att en ny produkt, 

verksamhetsmodell eller metod fungerar, samt ett möjligt demonstrationsprojekt.  

• Målet med åtgärden är också att hitta lösningar för effektivare kolbindning, effektiv användning och 

återvinning av näringsämnen samt riskhantering när extrema väderfenomen ökar. Åtgärden är 

central för att främja utvecklingen och digitaliseringen av en innovativ hållbar skötsel och 

användning av naturresurser. Med innovativa samarbetsåtgärder eftersträvas också effekter i 

synnerhet för Östersjöns tillstånd, miljöns mångfald och anpassningen till och stävjandet av 

klimatförändringen, särskilt med beaktande av skärgårdshavets avrinningsområde. 

Med projekten kan man dessutom genomföra utredningar eller testa en ny verksamhet eller produkt i den 

verkliga verksamhetsmiljön. 

Stödet kan riktas till innovationssamarbete inom bioekonomin mellan sådana aktörer som utvecklar produkter 

med anknytning till hållbar användning och vård av naturresurser samt till projekt som riktar sig till utveckling 

av hela produktionskedjans verksamhet. 
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Stöd kan beviljas för utveckling av nya produkter, tjänster, praktiker, metoder och tekniker inom jordbruket, 

livsmedelssektorn, skogsbruket och andra små företag på landsbygden. Med projekten kan man dessutom 

genomföra utredningar eller testa en ny verksamhet eller produkt i den verkliga verksamhetsmiljön. 

AKIS-helheten kan främjas genom riksomfattande, lokala och regionala samarbetsprojekt 

Stödmottagare 

Åtgärden genomförs som utvecklingsprojekt. Stöd för utvecklingsprojekt betalas i form av understöd till den 

som genomför projektet. Stödmottagare kan vara offentligrättsliga och privaträttsliga sammanslutningar. 

Förutsättningar för stödberättigande 

Stöd kan beviljas för samarbetsprojekt där minst två aktörer deltar i samarbetet. Villkoren för stödberättigande 

fastställs närmare i den nationella lagen om stödjande av landsbygdens utveckling och i statsrådets förordning 

som preciserar den. 

En förutsättning för beviljande av projektstöd är att sökanden har tillräckliga ekonomiska och funktionella 

förutsättningar att genomföra projektet. 

Samarbetsgrupper kan inrättas och projekt genomföras i form av lokala och regionala (från den ekonomiska 

regionen ungefär så att de motsvarar landskapets område), interregionala projekt, projekt som omfattar hela 

programområdet eller internationella projekt inom EU. 

Projekten kan pågå i högst 5 år. 

Arbete som utförs utan vederlag till förmån för projektet (naturaprestation) kan godkännas som en del av den 

privata finansieringen i allmännyttiga / kollektiva projekt (på de villkor som fastställs i den nationella 

lagstiftningen). Naturaprestationer, enligt artikel 53 och 67 i den allmänna förordningen, för vilka ersättning 

inte har betalats i pengar, är godtagbara kostnader. Stödmottagaren ska lägga fram tillräckliga dokument över 

de godtagbara kostnaderna som verifierar prestationen. 

Samarbetsformer 

• Samprojekt mellan två eller flera parter: Utvecklingsprojekten genomförs som gemensamma 

projekt mellan två eller flera parter som inte gynnar endast ett företag eller genomförs som 

underleverans utan som ett genuint samarbete. Med projekt som främjar samarbete eftersträvas 

praktiska reformer och lösningar, nya produkter och metoder samt teknologisk förnyelse tillsammans 

med företagare, producenter, skogsägare och samfund. 

• Företagsgruppsprojekt: Stöd till en företagsgrupp som består av minst 3 och högst tio företag 

kan beviljas så att stödet riktas till de deltagande företagen som stöd av mindre betydelse. I 

samarbetsprojektet utvecklar en grupp företag sin verksamhet såväl genom gemensamma 

utvecklingsåtgärder som företagsspecifikt. Målet kan till exempel vara att utveckla det produktiva 

samarbetet, utveckla marknadsförings- och försäljningssamarbetet eller planera en produktfamilj. 

Samarbetet i ett företagsgrupprojekt kan byggas upp så att slutresultatet kan vara t.ex. grundande 

av ett andelslag som betjänar företag eller inledande av en exportring för turismföretag. 

Stödmottagaren, dvs. projektets administratör, kan vara en utvecklingsorganisation: en 

rådgivningsorganisation, ett utvecklingsbolag eller någon annan motsvarande offentligrättslig eller 

privaträttslig sammanslutning. 

• Projekt för jordbrukargrupper: I utvecklingsgruppen för jordbrukare kan ingå minst 3 och högst 

10 jordbrukare. I samarbetsprojektet utvecklar en grupp företag sin verksamhet såväl genom 

gemensamma utvecklingsåtgärder som företagsspecifikt. Målet kan till exempel vara att utveckla 

arbetet och det produktionsmässiga samarbetet. Samarbetets betydelse är viktig när man granskar 

såväl jordbrukarnas möjligheter att delta och påverka som meningsfulla sätt att genomföra 

miljövårdsåtgärder. Samarbete mellan jordbrukare är ekonomiskt och socialt viktigt. Jordbrukarna 

kan dra nytta av samarbetet i form av inbesparade kostnader, och dessutom främjar det att 

innovationer sprids samt olika parters inlärning. Genom samarbete uppnås också en anda av 
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förtroende och ömsesidighet, som i sin tur ökar gemenskapen. Stödmottagaren, dvs. projektets 

administratör, kan vara en utvecklingsorganisation: en rådgivningsorganisation, ett utvecklingsbolag 

eller någon annan offentligrättslig eller privaträttslig sammanslutning. 

Beredningsfinansiering 

För kostnader som hänför sig till grundandet av företags- och jordbrukargruppsprojekt, sökandet av 

samarbetspartners och beredningen av projektplanen för företagsgrupps- eller jordbrukargruppsprojekten kan 

på ansökan beviljas stöd i form av en engångsersättning som uppgår till högst 5 000 euro. Stöd för beredning 

kan beviljas om den som ansöker om stöd har för avsikt att genomföra ett projekt för främjande av samarbete 

för hållbar utveckling och effektiv förvaltning av naturresurserna i enlighet med villkoren i de nationella 

författningarna. Stöd kan beviljas en sökande av beredningsfinansiering som påvisar att det behövs för att 

utveckla och färdigställa idén. Beredningsfinansieringen är avsedd för kortvarigt arbete och en tidsfrist kommer 

att fastställas för den i den nationella författningen. För beredningsfinansieringen fastställs egna kriterier i den 

nationella författningen. Som resultat av beredningsfinansieringen uppgörs ett intentionsavtal eller en rapport 

om varför idén inte fungerade. 

Stöd beviljas inte 

Stöd beviljas inte för kostnader för företagens normala verksamhet eller för enskilda företags 

produktutveckling eller för projekt som hänför sig till en ökning av en befintlig värdekedja eller för 

forskningsprojekt som genomförts som underentreprenad. 

Inom åtgärden stöds inte produktion av lagstadgad basservice som kommunerna eller staten ansvarar för, 

men genom projekten kan man planera och testa nya verksamhetsmodeller som kan förbättra tillgången till 

basservice. 

Stöd beviljas inte för samarbete där endast forskningsinstitut deltar 

Stöd beviljas inte till företag i svårigheter. 

Anskaffning av maskiner eller anordningar till maskinstationer stöds inte av denna åtgärd. 

 

Stödets variationsintervall  

Stödets andel kan vara 50–100 % av de stödberättigande kostnaderna. 

Om stödet utgör statligt stöd, iakttas de stödnivåer som fastställts i ifrågavarande statsstödsförordning. 

Stöd för utvecklingsprojekt kan beviljas för följande nödvändiga och skäliga kostnader för projektet: 

1) löne- och arvodeskostnader; 

2) resekostnader; 

3) anskaffningskostnader för köpta tjänster; 

4) hyreskostnader; och 

5) övriga kostnader som föranleds av genomförandet av utvecklingsprojektet samt kostnader som föranleds 

av en kortvarig företagsspecifik bedömning eller testning av näringsverksamheten, eller som hänför sig till 

kostnaderna för avlägsnande av utrustning och anordningar som behövs i pilotprojekten till den del och för 

den tid som de har använts i projektet. 
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Samarbete 05 - Samarbetsåtgärder för att främja unga jordbrukare och 

företagsverksamhet  

Åtgärden svarar i stor utsträckning på målen i EU:s green deal och landrekommendationer. Målet är att främja 

unga jordbrukares tillträde till branschen och utveckla företagsverksamhetens verksamhetsmöjligheter på 

landsbygden. 

Den övergripande målsättningen i CAP-strategiförordningen, som syftar till att modernisera sektorn genom att 

främja och dela kunskap, innovation och digitalisering inom jordbruket och på landsbygden samt främja 

användningen av dem, främjas genom denna åtgärd. 

Inom åtgärden stöds genomförandet av utvecklingsprojekt. Genom projekten främjas unga jordbrukares 

tillträde till branschen och möjligheterna att hitta lösningar med hjälp av samarbete. Genom projekten främjas 

samarbete i anslutning till generationsväxlingar och ägarbyten och praktisk forskning, produktutveckling, 

beredning och ibruktagande av innovationer, innovationernas kvalitet, logistik, kostnadseffektivitet samt 

effektiveras produktionsprocesserna och marknadens funktion samt uppkomsten av nya lösningar bl.a. genom 

att öka sakkunskapen, det internationella samarbetet och samarbetet över sektorsgränserna. Genom 

samarbetsprojekt kan man också planera, utreda eller utveckla nya lösningar som förbättrar unga jordbrukares 

och andra företagares verksamhetsmöjligheter och samarbete nu och i framtiden. 

Företagsförvärv och generationsväxlingar är ägarbyten. Generationsväxling är ett specialfall inom ägarbyten 

och ofta den mest riskfyllda händelsen i familjeföretag som därför kräver planmässighet. Av de finländska 

företagen är 80 % familjeföretag, där kontinuiteten i verksamheten över generationer är en central del av 

företagens verksamhetskultur, där familj, ägarskap och affärsverksamhet förenas. 

De små och medelstora företagens roll i FoU-verksamheten måste stärkas. Genom åtgärden stärks 

landsbygdsföretagens samarbete och satsningar på innovationer samt utvecklingen av produkter och 

produktion. Samarbete behövs också i större utsträckning över regiongränserna och genom att bygga upp 

partnerskap mellan den privata och den offentliga sektorn. Genom att ta i bruk nya produktionsmetoder och 

affärsverksamhetsmodeller samt intäktsmodeller ökar möjligheterna inom affärsverksamheten. Utvecklingen 

stöds av forskningsdata och utnyttjande av digitalisering. Nya företagsformer och partnerskapstänkande kan 

ge möjligheter att komma in i branschen även utifrån jordbruket. Genom åtgärden kan man stärka och 

komplettera de regionala EIP-projektens, dvs. innovationsgruppernas, åtgärder. 

Att förnya och diversifiera näringsstrukturen är ett nödvändigt svar på strukturomvandlingen på landsbygden. 

Stöd kan beviljas för utveckling av nya produkter, tjänster, praktiker, metoder och tekniker inom jordbruket, 

skogsbruket livsmedelssektorn och andra landsbygdsföretag. Med projekten kan man dessutom genomföra 

utredningar eller testa en ny verksamhet eller produkt i den verkliga verksamhetsmiljön. 

AKIS-helheten kan främjas genom riksomfattande, lokala och regionala samarbetsprojekt  

Målet med samarbets- och innovationsprojekten är att stödja kunskapsöverföringen och uppkomsten av 

innovationer på landsbygden för att främja affärsverksamheten och konkurrenskraften hos alla dess näringar 

samt främja företagarnas välfärd. Åtgärden är central för att främja innovativ utveckling och digitalisering. 

Målet med åtgärden är att öka landsbygdsområdenas hållbarhet och livskraft med tanke på företagande och 

arbete. 

Åtgärderna stöder att målen för åtgärderna i CAP-planen uppnås.  

Teman för samarbets- och innovationsprojekt kan vara till exempel: 

• Öka samarbetet mellan unga jordbrukare och aktivera unga jordbrukare. 

• Att hitta gemensamma lösningar, partnerskap 
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• God praxis och goda nätverk vid generationsväxlingar och utnyttjande av dem. 

• Projekt för mikroföretag för att ordna gemensamma arbetsprocesser samt dela lokaler och resurser 

så att deras konkurrenskraft utvecklas. 

• Horisontellt och vertikalt samarbete mellan aktörer i leveranskedjan, t.ex. inom livsmedelsbranschen 

och energiproduktionen 

• Utveckling av nya produkter, metoder, praktiker och tekniker. Projektet kan till exempel innehålla 

planer och utredningar som krävs för en ny produkt, verksamhetsmodell eller metod samt 

genomförbarhetsstudier och pilotprojekt som säkerställer funktionen. 

• Främjande av digitalisering: Kompetens, innovationer och smart utnyttjande av information utgör 

grunden för den digitala ekonomin och bl.a. för smart jordbruk. Digitalisering, utnyttjande av 

information, ny teknologi och lösningar som utnyttjar artificiell intelligens är centrala verktyg för 

förändringen. 

• Fungerande leveranskedjor: Partnerskapets betydelse är stor för t.ex. små gårdar och andra små 

företag. Till exempel närmatsprojekt hjälper till att stärka centrala element i jordbruksproduktionen 

på ett hållbart sätt. Genom samarbete kan affärsföretag som deltar i projekt för närproducerad mat 

hitta nya sätt att öka sin försäljning och fånga nya kunders uppmärksamhet. Växelverkan mellan den 

lokala jordbrukssektorn, turismbranschen och branschen för livsmedelsproduktion kan stärkas. 

• Korta leveranskedjor medför också mångsidiga utvecklingsförmåner för landsbygdsföretagen. När 

det till exempel är färre företag med i leveranskedjan mellan råvaruproducenten och slutkunden får 

producenterna ett bättre pris. Ett mindre antal mellanhänder medför kostnadsbesparingar för 

kunderna och mera tillgänglig information för var och en om varifrån råvarorna kommer. 

Direktförsäljning (direkt från primärproducenten till slutkunden) är den kortaste produktionskedjan. 

• Främjande av partnerskap mellan unga jordbrukare: Genom att samarbeta kan företagen hitta nya 

sätt att göra sin verksamhet mera resultatrik och öka den hållbara effektiviteten. 

• Kopplingarna mellan jordbruk, turism och livsmedelsproduktion kan stärkas. 

• Främjandet av samutnyttjande av partnerskapsjordbruk och maskiner och anordningar minskar 

kostnaderna och riskerna för enskilda företagare. 

• Planer, utredningar samt genomförbarhetsstudie och pilotprojekt som säkerställer att en ny produkt, 

verksamhetsmodell eller metod fungerar, samt ett möjligt demonstrationsprojekt. 

 

Stödmottagare 

Åtgärden genomförs som utvecklingsprojekt. Stöd för utvecklingsprojekt betalas i form av understöd till den 

som genomför projektet. Stödmottagare kan vara offentligrättsliga och privaträttsliga sammanslutningar. 

Förutsättningar för stödberättigande 

Stöd kan beviljas för samarbetsprojekt där minst två aktörer deltar i samarbetet. Villkoren för stödberättigande 

fastställs närmare i den nationella lagen och i statsrådets förordning som preciserar den. 

En förutsättning för beviljande av projektstöd är att sökanden har tillräckliga ekonomiska och funktionella 

förutsättningar att genomföra projektet. 

Samarbetsgrupper kan inrättas och projekt genomföras i form av lokala och regionala (från den ekonomiska 

regionen ungefär så att de motsvarar landskapets område), interregionala projekt, projekt som omfattar hela 

programområdet eller internationella projekt inom EU. 

Projekten kan pågå i högst 5 år. 

Samarbetsformer 

• Samprojekt mellan två eller flera parter: Utvecklingsprojekten genomförs som gemensamma 

projekt mellan två eller flera parter som inte gynnar endast ett företag eller genomförs som 

underleverans utan som ett genuint samarbete. Med projekt som främjar samarbete eftersträvas 
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praktiska reformer och lösningar, nya produkter och metoder samt teknologisk förnyelse tillsammans 

med företagare, producenter, skogsägare och samfund. 

• Företagsgruppsprojekt: Stöd till en företagsgrupp som består av minst 3 och högst tio företag 

kan beviljas så att stödet riktas till de deltagande företagen som stöd av mindre betydelse. I 

samarbetsprojektet utvecklar en grupp företag sin verksamhet såväl genom gemensamma 

utvecklingsåtgärder som företagsspecifikt. Målet kan till exempel vara att utveckla det produktiva 

samarbetet, utveckla marknadsförings- och försäljningssamarbetet eller planera en produktfamilj. 

Samarbetet i ett företagsgrupprojekt kan byggas upp så att slutresultatet kan vara t.ex. grundande 

av ett andelslag som betjänar företag eller inledande av en exportring för turismföretag. 

Stödmottagaren, dvs. projektets administratör, kan vara en utvecklingsorganisation: en 

rådgivningsorganisation, ett utvecklingsbolag eller någon annan motsvarande offentligrättslig eller 

privaträttslig sammanslutning. 

• Projekt för jordbrukargrupper: i utvecklingsgruppen för jordbrukare kan ingå minst 3 och högst 

10 jordbrukare.  I samarbetsprojektet utvecklar en grupp företag sin verksamhet såväl genom 

gemensamma utvecklingsåtgärder som företagsspecifikt. Målet kan till exempel vara att utveckla 

arbetet och det produktionsmässiga samarbetet. Samarbetets betydelse är viktig när man granskar 

såväl jordbrukarnas möjligheter att delta och påverka som meningsfulla sätt att genomföra 

miljövårdsåtgärder. Samarbete mellan jordbrukare är ekonomiskt och socialt viktigt. Jordbrukarna 

kan dra nytta av samarbetet i form av inbesparade kostnader, och dessutom främjar det att 

innovationer sprids samt olika parters inlärning. Genom samarbete uppnås också en anda av 

förtroende och ömsesidighet, som i sin tur ökar gemenskapen. Stödmottagaren, dvs. projektets 

administratör, kan vara en utvecklingsorganisation: en rådgivningsorganisation, ett utvecklingsbolag 

eller någon annan offentligrättslig eller privaträttslig sammanslutning. 

Beredningsfinansiering 

För kostnader som hänför sig till grundandet av företags- och jordbrukargruppsprojekt, sökandet av 

samarbetspartners och beredningen av projektplanen för företagsgrupps- eller jordbrukargruppsprojekten kan 

på ansökan beviljas stöd i form av en engångsersättning som uppgår till högst 5 000 euro. Stöd för beredning 

kan beviljas om den som ansöker om stöd har för avsikt att genomföra ett projekt för att främja samarbetet 

mellan unga jordbrukare och/eller annan företagsverksamhet på landsbygden i enlighet med villkoren i de 

nationella författningarna. Stöd kan beviljas en sökande av beredningsfinansiering som påvisar att det behövs 

för att utveckla och färdigställa idén. Beredningsfinansieringen är avsedd för kortvarigt arbete och en tidsfrist 

kommer att fastställas för den i den nationella författningen. För beredningsfinansieringen fastställs egna 

kriterier i den nationella författningen. Som resultat av beredningsfinansieringen uppgörs ett intentionsavtal 

eller en rapport om varför idén inte fungerade. 

Stöd beviljas inte 

Stöd beviljas inte för kostnader för företagens normala verksamhet eller för enskilda företags 

produktutveckling eller för projekt som hänför sig till en ökning av en befintlig värdekedja eller för 

forskningsprojekt som genomförts som underentreprenad. 

Inom åtgärden stöds inte produktion av lagstadgad basservice som kommunerna eller staten ansvarar för, 

men genom projekten kan man planera och testa nya verksamhetsmodeller som kan förbättra tillgången till 

basservice. 

Stöd beviljas inte för samarbete där endast forskningsinstitut deltar 

Stöd beviljas inte till företag i svårigheter. 

Dessutom ska villkoren i författningen om statligt stöd som gäller projektet iakttas. 

Anskaffning av maskiner eller anordningar till maskinstationer stöds inte av denna åtgärd. 
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Stödets variationsintervall  

Stödets andel kan vara 50–100 % av de stödberättigande kostnaderna. 

Om stödet utgör statligt stöd, iakttas de stödnivåer som fastställts i ifrågavarande statsstödsförordning. 

Stöd för utvecklingsprojekt kan beviljas för följande nödvändiga och skäliga kostnader för projektet: 

1) löne- och arvodeskostnader; 

2) resekostnader; 

3) anskaffningskostnader för köpta tjänster; 

4) hyreskostnader; och 

5) övriga kostnader som föranleds av genomförandet av utvecklingsprojektet samt kostnader som 

• anknyter till säljfrämjande åtgärder för korta leveranskedjor, utveckling av lokala marknader eller 

landsbygdsturism; 

• föranleds av en kortvarig företagsspecifik bedömning eller testning av näringsverksamheten, eller 

• hänför sig till kostnaderna för avlägsnande av anordningar och utrustning som behövs i 

pilotprojekten till den del och under den tid som de har använts i projektet. 
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Samarbete 06 - Samarbetsåtgärder för att utveckla den socioekonomiska 

strukturen 

Åtgärden svarar i stor utsträckning på målen i EU:s långsiktiga landsbygdsvision. Målet är att främja 

sysselsättningen, tillväxten, jämställdheten mellan könen, den sociala delaktigheten samt att utveckla 

bioekonomins och det hållbara skogsbrukets framtid. 

Inom åtgärden stöds genomförandet av utvecklingsprojekt oberoende av bransch. Projekten främjar praktisk 

forskning, produktutveckling, beredning och ibruktagande av innovationer, innovationernas kvalitet, logistik 

och kostnadseffektivitet samt effektiviserar produktionsprocesserna och marknadens funktion och hittar nya 

lösningar bl.a. genom att öka sakkunskapen och samarbetet både internationellt och över sektorsgränserna. 

Inom åtgärden stöds främjandet av sysselsättning, tillväxt, jämställdhet mellan könen och social delaktighet 

på landsbygden. Stödet kan riktas till att bygga upp innovationssamarbetet inom bioekonomin. Genom 

samarbetsprojekt kan man också planera, utreda eller utveckla nya lösningar som förbättrar tillgången och 

tillgängligheten till tjänster för landsbygdsbefolkningen och företagare och förbättrar möjligheterna till boende 

och företagande på landsbygden med beaktande av multilokalitet och möjligheter till distansarbete och arbete 

oberoende av plats. 

För skogsbruket söker man innovativa och hållbara lösningar. Skog och virke utgör grunden för bland annat 

en mångsidig, hållbart fungerande och innovativ industri. Skogarna har också stor betydelse för bekämpningen 

av klimatförändringen och i vattnets kretslopp. Inom åtgärden stöds sökande av hållbara lösningar för 

skogsbruket och nätverksbildning mellan aktörerna. 

Inom åtgärden främjas planering, samarbete och grundande av maskinstationer och maskinringar samt 

samutnyttjande av maskiner och anordningar, partnerskap mellan gårdar och partnerskapsjordbruk samt 

utveckling av Green care-verksamheten. Utvecklingen av turism och naturbaserade tjänster gör 

landsbygdsnäringarna och servicen mångsidigare. Inom åtgärden ökas samarbetet mellan aktörerna inom 

branschen och utökas nya partnerskap. 

Målet med samarbets- och innovationsprojekten är att stödja kunskapsöverföringen och uppkomsten av 

innovationer på landsbygden för att främja affärsverksamheten och konkurrenskraften hos alla dess näringar 

samt främja företagarnas välfärd. Åtgärden är central för att främja innovativ utveckling och digitalisering. 

Målet med åtgärden är att öka landsbygdsområdenas hållbarhet och livskraft med tanke på såväl företagande 

som arbete och boende. 

Genom samarbetsprojekt kan jämställdhet och likabehandling mellan könen främjas i större utsträckning. 

Jämställdheten kan främjas genom riktade åtgärder som fokuserar på ett visst perspektiv, ett visst 

ämnesområde eller en viss målgrupp när det gäller att främja till exempel situationen för kvinnor, äldre, 

invandrare eller minoriteter. 

Åtgärderna stöder att målen för åtgärderna i CAP-planen uppnås.  

Teman för samarbets- och innovationsprojekt kan vara bland annat: 

• Gemensamma utvecklings- och marknadsföringsprojekt inom turismbranschen, där man ökar 

samarbetet och nätverksbildningen och sprider information på bred front. Internationella 

samarbetsprojekt inom Östersjöområdet och EU. 

• Horisontellt och vertikalt samarbete mellan aktörerna i leveranskedjan, t.ex. för att utveckla ett 

hållbart skogsbruk, företagssäkerheten och beredskapen. 

• Utveckling av nya produkter, praxis, metoder och tekniker Projektet kan innehålla till exempel planer 

och utredningar som krävs för en ny produkt, verksamhetsmodell eller metod samt 

genomförbarhetsstudier och pilotprojekt som säkerställer funktionsdugligheten när de anknyter till 

stärkandet av landsbygdens socioekonomiska struktur och informationen delas i stor utsträckning. 
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Till exempel utveckling av vård- och upplevelsetjänster i naturen som främjar hälsan och ökar 

välbefinnandet samt samarbete i anslutning till produktifiering och marknadsföring av dessa. 

• Främjande av digitalisering: Kompetens, innovationer och smart utnyttjande av information utgör 

grunden för den digitala ekonomin. Digitalisering, utnyttjande av information, ny teknologi och 

lösningar som utnyttjar artificiell intelligens är centrala verktyg för förändringen. 

• Nya lösningar för att uppnå tjänster i landsbygdsområdena. Samarbete och försök mellan olika 

aktörer. 

• Främjande av partnerskap inom bioekonomi: Partnerskapet har visat sig vara ett effektivt instrument 

för jordbruksutveckling. Genom samarbete kan företagen hitta nya sätt att öka sin försäljning och 

fånga nya kunders uppmärksamhet. Främjandet av samutnyttjande av partnerskapsjordbruk och 

maskiner och anordningar minskar kostnaderna och riskerna för enskilda företagare. Inom 

partnerskapsjordbruket delar producenter och konsumenter de risker som naturligt är förknippade 

med odling. 

• Centrala utvecklingsobjekt inom bio- och cirkulär ekonomi är resurseffektivitet, hantering av 

sidoströmmar och avfall, nya råvaror och främjande av förnybar energiproduktion och ökad 

användning av den i företagen. Det är nödvändigt att rikta finansiering till tillväxten på 

tjänstemarknaden inom skogsbranschen, till forskning och utveckling inom branschen samt till 

utveckling av nya produkter och tjänster. Det finns också behov av att öka samarbetet mellan små 

och stora företag vid bioraffinaderierna. Det finns utvecklingsbehov bland annat i fråga om hållbar 

förädling och användning av biomaterial på landsbygden, resurseffektivitet, produktion av 

decentraliserad förnybar energi, inom logistik och användning, näringskretsloppet, produktion av nya 

högvärdiga produkter samt naturrelaterade tjänster. Dessutom är det nödvändigt att fästa 

uppmärksamhet vid nya användningsformer för skogarna och naturen, såsom turism- och 

rekreationstjänster, och samordningen av dessa. Behovet av att minska de negativa 

miljökonsekvenserna och minska användningen av fossila bränslen av såväl klimat- som ekonomiska 

orsaker och försörjningsberedskapsskäl förutsätter en betydande satsning på att utveckla nya 

tekniska lösningar, nya processer och logistiklösningar samt ett mångsidigt utnyttjande av förnybara 

energikällor. 

• Samarbetsprojekt som främjar jämställdhet och likabehandling. 

 

Stödmottagare 

Åtgärden genomförs som utvecklingsprojekt. Stöd för utvecklingsprojekt betalas i form av understöd till den 

som genomför projektet. Stödmottagare kan vara offentligrättsliga och privaträttsliga sammanslutningar. 

Förutsättningar för stödberättigande 

Stöd kan beviljas för samarbetsprojekt där minst två aktörer deltar i samarbetet. Villkoren för stödberättigande 

fastställs närmare i den nationella lagen och i statsrådets förordning som preciserar den. 

En förutsättning för beviljande av projektstöd är att sökanden har tillräckliga ekonomiska och funktionella 

förutsättningar att genomföra projektet. 

Samarbetsgrupper kan inrättas och projekt genomföras i form av lokala och regionala (från den ekonomiska 

regionen ungefär så att de motsvarar landskapets område), interregionala projekt, projekt som omfattar hela 

programområdet eller internationella projekt inom EU. 

Projekten kan pågå i högst 5 år. 

Arbete som utförs utan vederlag till förmån för projektet (naturaprestation) kan godkännas som en del av den 

privata finansieringen i allmännyttiga / kollektiva projekt på de villkor som fastställs i den nationella 

lagstiftningen. Naturaprestationer, enligt artikel 53 och 67 i den allmänna förordningen, för vilka ersättning 

inte har betalats i pengar, är godtagbara kostnader. Stödmottagaren ska lägga fram tillräckliga dokument över 

de godtagbara kostnaderna som verifierar prestationen. 
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Samarbetsformer 

• Samprojekt mellan två eller flera parter: Utvecklingsprojekten genomförs som gemensamma 

projekt mellan två eller flera parter som inte gynnar endast ett företag eller genomförs som 

underleverans utan som ett genuint samarbete. Med projekt som främjar samarbete eftersträvas 

praktiska reformer och lösningar, nya produkter och metoder samt teknologisk förnyelse tillsammans 

med företagare, producenter, skogsägare och samfund. 

• Företagsgruppsprojekt: Stöd till en företagsgrupp som består av minst 3 och högst tio företag kan 

beviljas så att stödet riktas till de deltagande företagen som stöd av mindre betydelse. I 

samarbetsprojektet utvecklar en grupp företag sin verksamhet såväl genom gemensamma 

utvecklingsåtgärder som företagsspecifikt. Målet kan till exempel vara att utveckla det produktiva 

samarbetet, utveckla marknadsförings- och försäljningssamarbetet eller planera en produktfamilj. 

Samarbetet i ett företagsgrupprojekt kan byggas upp så att slutresultatet kan vara t.ex. grundande 

av ett andelslag som betjänar företag eller inledande av en exportring för turismföretag. 

Stödmottagaren, dvs. projektets administratör, kan vara en utvecklingsorganisation: en 

rådgivningsorganisation, ett utvecklingsbolag eller någon annan motsvarande offentligrättslig eller 

privaträttslig sammanslutning. 

• Projekt för jordbrukargrupper: i utvecklingsgruppen för jordbrukare kan ingå minst 3 och högst 

10 jordbrukare. I samarbetsprojektet utvecklar en grupp företag sin verksamhet såväl genom 

gemensamma utvecklingsåtgärder som företagsspecifikt. Målet kan till exempel vara att utveckla 

arbetet och det produktionsmässiga samarbetet. Samarbetets betydelse är viktig när man granskar 

såväl jordbrukarnas möjligheter att delta och påverka som meningsfulla sätt att genomföra 

miljövårdsåtgärder. Samarbete mellan jordbrukare är ekonomiskt och socialt viktigt. Jordbrukarna 

kan dra nytta av samarbetet i form av inbesparade kostnader, och dessutom främjar det att 

innovationer sprids samt olika parters inlärning. Genom samarbete uppnås också en anda av 

förtroende och ömsesidighet, som i sin tur ökar gemenskapen. Stödmottagaren, dvs. projektets 

administratör, kan vara en utvecklingsorganisation: en rådgivningsorganisation, ett utvecklingsbolag 

eller någon annan offentligrättslig eller privaträttslig sammanslutning. 

 

Beredningsfinansiering 

För kostnader som hänför sig till grundandet av företags- och jordbrukargruppsprojekt, sökandet av 

samarbetspartners och beredningen av projektplanen för företagsgrupps- eller jordbrukargruppsprojekten kan 

på ansökan beviljas stöd i form av en engångsersättning som uppgår till högst 5 000 euro. Stöd för beredning 

kan beviljas om den som ansöker om stöd har för avsikt att genomföra ett projekt i anslutning till främjande 

av socioekonomiskt samarbete på landsbygden i enlighet med villkoren i de nationella författningarna. Stöd 

kan beviljas en sökande av beredningsfinansiering som påvisar att det behövs för att utveckla och färdigställa 

idén. Beredningsfinansieringen är avsedd för kortvarigt arbete och en tidsfrist kommer att fastställas för den i 

den nationella författningen. För beredningsfinansieringen fastställs egna kriterier i den nationella 

författningen. Som resultat av beredningsfinansieringen uppgörs ett intentionsavtal eller en rapport om varför 

idén inte fungerade. 

Stöd beviljas inte 

Stöd beviljas inte för kostnader för företagens normala verksamhet eller för enskilda företags 

produktutveckling eller för projekt som hänför sig till en ökning av en befintlig värdekedja eller för 

forskningsprojekt som genomförts som underentreprenad. 

Inom åtgärden stöds inte produktion av lagstadgad basservice som kommunerna eller staten ansvarar för, 

men genom projekten kan man planera och testa nya verksamhetsmodeller som kan förbättra tillgången till 

basservice. 

Stöd beviljas inte för samarbete där endast forskningsinstitut deltar 
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Stöd beviljas inte till företag i svårigheter. 

Dessutom ska villkoren i författningen om statligt stöd som gäller projektet iakttas. 

Anskaffning av maskiner eller anordningar till maskinstationer stöds inte av denna åtgärd. 

Stödets variationsintervall  

Stödets andel kan vara 50–100 % av de stödberättigande kostnaderna. 

Om stödet utgör statligt stöd, iakttas de stödnivåer som fastställts i ifrågavarande statsstödsförordning. 

Stöd för utvecklingsprojekt kan beviljas för följande nödvändiga och skäliga kostnader för projektet: 

1) löne- och arvodeskostnader; 

2) resekostnader; 

3) anskaffningskostnader för köpta tjänster; 

4) hyreskostnader; och 

5) övriga kostnader som föranleds av genomförandet av utvecklingsprojektet samt kostnader som 

• anknyter till säljfrämjande åtgärder för korta leveranskedjor, utveckling av lokala marknader eller 

landsbygdsturism; 

• föranleds av en kortvarig företagsspecifik bedömning eller testning av näringsverksamheten, eller 

• hänför sig till kostnaderna för avlägsnande av redskap och utrustning som behövs i pilotprojekten till 

den del och 

• för den tid de använts i projektet. 
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Samarbete 07 - Samarbetsprojekt för smarta byar 

EU:s åtgärder för smarta byar är ett initiativ som inleddes av Europeiska kommissionen i april 2017. I initiativet 

satsar man på framtidens byar och inom det vill man 

 

beakta stöd för investeringar, tillgänglighet och kompetens som främjar digitalisering. Initiativet uppmuntrar 

till att hitta helt nya och sinsemellan korsande vägar för utveckling av landsbygden, forskning, trafik, energi 

och digital utveckling. EU-kommissionens och parlamentets definition av en smart by: Smarta byar är 

samhällen på landsbygden som använder innovativa lösningar för att förbättra sin hållbarhet och resiliens 

utgående från lokala styrkor och möjligheter. De förlitar sig på ett inkluderande tillvägagångssätt vid 

utvecklande och genomförande av sin strategi för att förbättra sina ekonomiska, sociala och/eller miljömässiga 

förhållanden, särskilt genom att införa lösningar inom digital teknik.  

Smarta byar drar nytta av samarbete med andra samfund och aktörer på landsbygden och i stadsområden. 

Digitalisering, utnyttjande av information, ny teknologi och lösningar som utnyttjar artificiell intelligens är 

centrala verktyg för förändringen. Det är fråga om ett instrument för strategisk utveckling och det kan anknyta 

till alla teman för hållbar utveckling och innovationer inom dem. Med projekten kan man planera långsiktiga 

genomföranden och det motsvarar också målen i EU:s landsbygdsvision på lång sikt. I projektet för en smart 

by deltar minst två olika parter, dvs. partners. Det är däremot bättre för gruppens verksamhet och utvecklingen 

av idén om flera personer och organisationer deltar. En av de medverkande parterna är ansvarig 

projektgenomförare som beviljas stöd. 

Syftet med projekten inom smarta byar är att främja byns eller kommunens livskraft på ett mycket konkret 

sätt. Byn eller kommunen kan söka hjälp till exempel av läroanstalter, forskningsinstitut eller andra 

expertorganisationer och de letar tillsammans efter lösningar på sina utmaningar och sammanställer svar. En 

annan by eller kommun kan också fungera som partner. Inom projekten bygger man upp en gemensam plan 

(strategi) och planerar det praktiska genomförandet av den.  

Investeringar som hänför sig till planen (strategin) för smarta byar genomförs separat. I projektet kan man 

lösa en specifik utmaning eller lösa flera utmaningar, en utmaning i taget. I projekten kan man genomföra 

försök och sprida information om dem till andra byar och kommuner och regioner. Att lära sig av varandra och 

dela med sig av erfarenheter ökar insatsernas effektivitet. 

Digitaliseringen har också en genomgående ställning i utvecklingen av smarta byar - även om det inte bara 

handlar om det. Smart anpassning ger egna möjligheter till utveckling. 

Åtgärden svarar i stor utsträckning på målen i EU:s långsiktiga landsbygdsvision. 

Digitalisering och innovationer är genomgående teman i projekten för smarta byar. 

Åtgärderna stöder att målen för åtgärderna i CAP-planen uppnås. 

Temana för projekten för smarta byar har preciserats i enlighet med temana för hållbar utveckling och utöver 

dessa är digital teknologi och innovationer ämnesövergripande. 

Ekonomiska innovationer - investeringar och åtgärder för att stödja stigande värdekedjor och lokala 

ekonomiska kluster (både inom jordbruket och på landsbygden i övrigt) som grundar sig på lokala tillgångar 

(cirkulär ekonomi och bioekonomi, smarta turistmål osv.). Smarta trafik- och logistiklösningar, smarta lokala 

tjänster och servicekedjor samt smarta livsmedelskedjor, digitalisering och samarbete mellan företag, smarta 

strategier och samarbete på gårdar. Bredbandsförbindelser och företagens digitala revolution i anslutning till 

dem. Olika modeller för företag (till exempel socialt företagande), multilokalitet, möjligheter till platsoberoende 

arbete. Smart anpassning. 

Sociala - innovationer för att möjliggöra hållbara och högklassiga tjänster och hållbar verksamhet. Bl.a. 

säkerställande av sociala och kulturella tjänster. Satsning på framtidens färdigheter. Förbindelser mellan städer  
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och landsbygd samt samarbete. Hållbar välfärd: man undviker segregation och ojämlikhet mellan människor 

och förbättrar integrationen av invandrare och andra nyanlända, deras samhällen, levnadsförhållanden, kultur, 

säkerhet. Vetskap, kunskap - även tyst kunskap - om byarna som deltar i verksamheten.  

Flerservicecentraler, distansstudiepoäng. 

Miljö - innovationer för att förbättra resurseffektiviteten, skapa lokala energisamhällen, minska 

koldioxidavtrycket, öka den biologiska mångfalden och skydda miljöresurserna. Invånarna, de kommunala 

myndigheterna, representanter för företagssektorn, forskningsinstitut och experter arbetar tillsammans för att 

utveckla och skräddarsy nya kostnadseffektiva lösningar för att minska utsläppen, särskilt i samband med 

transport, boende och mat. Koldioxidsnåla byar: bioekonomi och cirkulär ekonomi, hållbar matproduktion och 

lokal mat. 

Åtgärden samordnas med Leader-finansieringen i de regionala NTM-centralernas och Leader-gruppernas 

samarbetsprotokoll. 

Stödmottagare 

Åtgärden genomförs som utvecklingsprojekt. Stöd för utvecklingsprojekt betalas i form av understöd till den 

som genomför projektet. Stödmottagare kan vara offentligrättsliga och privaträttsliga sammanslutningar, 

såsom föreningar, kommuner, organisationer och andelslag. 

Förutsättningar för stödberättigande 

Stöd kan beviljas för samarbetsprojekt där minst två aktörer deltar i samarbetet. Villkoren för stödberättigande 

fastställs närmare i den nationella lagen om stödjande av landsbygdens utveckling och i statsrådets förordning 

som preciserar den. 

En förutsättning för beviljande av projektstöd är att sökanden har tillräckliga ekonomiska och funktionella 

förutsättningar att genomföra projektet. 

Samarbetsgrupper kan inrättas och projekt genomföras lokalt och regionalt (från den ekonomiska regionen 

ungefär så att de motsvarar landskapets område) samt mellan olika regioner. Med smarta byar kan man också 

främja internationellt samarbete med andra EU-länder. 

Projekten kan pågå i högst 5 år. 

Arbete som utförs utan vederlag till förmån för projektet (naturaprestation) kan godkännas som en del av den 

privata finansieringen i allmännyttiga / kollektiva projekt på de villkor som fastställs i den nationella 

lagstiftningen. Naturaprestationer, enligt artikel 53 och 67 i den allmänna förordningen, för vilka ersättning 

inte har betalats i pengar, är godtagbara kostnader. Stödmottagaren ska lägga fram tillräckliga dokument över 

de godtagbara kostnaderna som verifierar prestationen. 

Beredningsfinansiering 

För kostnader i anslutning till grundandet av projektet smarta byar, sökandet av samarbetspartner och 

beredningen av projektplanen kan på ansökan beviljas stöd i form av en engångsersättning som uppgår till 

högst 5 000 euro. Stöd för beredning kan beviljas om den som ansöker om stöd har för avsikt att genomföra 

ett smart byprojekt vars idé baserar sig på ett befintligt, praktiskt behov. Syftet med beredningsarbetet för 

projektet smarta byar är att testa behovet av projektet i förhållande till dess mål och testa aktörernas 

engagemang och projektets genomförbarhet. Grunden för engångsersättning i form av beredningsfinansiering 

är ett intentionsavtal / intentionssamarbete som grund för strategin eller projektet i en smart by. Som resultat 

av beredningsfinansieringen uppgörs ett intentionsavtal eller en rapport om varför idén inte fungerade. 

Samarbetsformer 

Samprojekt mellan två eller flera parter: Utvecklingsprojekten genomförs som gemensamma projekt mellan 

två eller flera parter som inte gynnar endast ett företag eller genomförs som underleverans utan som ett 
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genuint samarbete. Med projekt som främjar samarbete eftersträvas praktiska reformer och lösningar, nya 

produkter och metoder samt teknisk förnyelse. 

 

Stöd beviljas inte 

Stöd beviljas inte för kostnader för företagens normala verksamhet eller för enskilda företags 

produktutveckling eller för projekt som hänför sig till en ökning av en befintlig värdekedja eller för 

forskningsprojekt som genomförts som underentreprenad. 

Inom åtgärden stöds inte produktion av lagstadgad basservice som kommunerna eller staten ansvarar för, 

men genom projekten kan man planera och testa nya verksamhetsmodeller som kan förbättra tillgången till 

basservice. 

Stöd beviljas inte för samarbete där endast forskningsinstitut deltar 

Stöd beviljas inte till företag i svårigheter. 

Dessutom kan projektet omfattas av villkoren i författningen om statligt stöd. 

Stödets variationsintervall på stödmottagarens nivå 

Stödets andel kan vara 50–100 % av de stödberättigande kostnaderna. 

Stöd för utvecklingsprojekt kan beviljas för följande nödvändiga och skäliga kostnader för projektet: 

1) löne- och arvodeskostnader; 

2) resekostnader; 

3) anskaffningskostnader för köpta tjänster; 

4) hyreskostnader; och 

5) övriga kostnader för genomförandet av utvecklingsprojektet, inklusive kostnader för avskrivning av 

utrustning och anordningar som behövs i pilotprojekten till den del och för den tid som de har använts i 

projektet.  

Stöd för investeringar i anslutning till projektet söks separat. 
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Utbildning 

Inom åtgärden genomförs projekt som förbättrar kompetensen i 

anslutning till ett eller flera av CAP-planens särskilda mål. Åtgärden 

omfattar relevanta åtgärder för att främja tillgången till utbildning. 

Stöd kan beviljas för att öka kompetensen hos företag, 

sammanslutningar och invånare inom jordbruket, skogsbruket och 

på landsbygden samt för att öka kunskapen om skydd av naturen, 

miljön och klimatet. 

Utbildningsprojekten är av avgörande betydelse för att främja den 

ekonomiska och sociala utvecklingen i landsbygdsområdena samt 

för att förbättra jord- och skogsbrukens hållbarhet, 

konkurrenskraft, resurseffektivitet och miljöskydd. Dessutom bidrar 

åtgärden till att öka kopplingen mellan jordbruk och forskning. 

Utbildningsåtgärderna ska främja uppnåendet av ett eller flera särskilda mål och är särskilt viktiga för att 

uppnå det sektorsövergripande målet för kompetens, innovation och digitalisering. Utbildningsprojekten har 

också en viktig roll i genomförandet av AKIS-helheten. Åtgärderna för att öka kompetensen uppfyller de 

långsiktiga målen i Green Deal och EU:s landsbygdsvision. 

Inom åtgärden genomförs projekt som på olika sätt gör det lättare för jordbrukare, skogsägare, aktörer inom 

livsmedelsbranschen och andra företagare och sammanslutningar på landsbygden att få tillgång till 

vetenskaplig information, innovationer, digitalisering och annan kompetens samt ökar resiliensen mot 

förändringar samt ledarskapskompetensen. 

Med hjälp av ökad kompetens ökar landsbygdsföretagarnas, -samfundens och jordbrukarnas kunskaper och 

kompetens i klimat- och miljöfrågor och utnyttjandet av digitaliseringen. Dessutom ökar kompetensen i 

anslutning till produktion och användning av förnybar energi samt energisparande. Målet är att öka 

kompetensen i anslutning till hållbar produktion och verksamhet, lantgårdarnas förändringsuthållighet och 

förbättrande av konkurrenskraften, EU:s kvalitetssystem, vattenvården, naturens mångfald, den genetiska 

mångfalden och stävjandet av och anpassningen till klimatförändringen samt kompetensen i anslutning till 

livsmedelstryggheten och djurens välbefinnande. Genom att förmedla de nyaste forskningsrönen möjliggör 

man att innovationer kan tas i bruk och energieffektiviteten förbättras. Genom åtgärden ökas företagarnas 

och landsbygdssamhällenas kompetens och samarbete för att utveckla nya lösningar och verksamhetsmodeller 

(t.ex. producentorganisationer) samt företagarnas kompetens i anslutning till ork och välbefinnande. 

Teman för utbildningsprojekten är digitalisering och innovationer. 

Utbildningsåtgärderna stöder att målen för åtgärderna i CAP-planen uppnås. 

Stödmottagare 

Åtgärden genomförs som utvecklingsprojekt. Stöd för utvecklingsprojekt betalas i form av understöd till den 

som genomför projektet. Stödmottagare kan vara offentligrättsliga samfund och privaträttsliga 

sammanslutningar som erbjuder utbildning, såsom läroanstalter, kommuner, föreningar, organisationer och 

andelslag. 

Förutsättningar för stödberättigande 

Villkoren för stödberättigande fastställs närmare i den nationella lagen och i statsrådets förordning som 

preciserar den. 

Kompetensen kan utvecklas med hjälp av projekt som till exempel webbutbildningar, workshoppar, kollegialt 

lärande, coachningar, presentationsåtgärder samt gårds- och företagsbesök. 
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Om den ökade kompetensen riktas till en begränsad grupp (företagsgrupp) som består av andra företag än 

primärproduktionsföretag, kan stödet beviljas som stöd av mindre betydelse (de-minimis-stöd). Stöd kan 

beviljas till högst 75% av de godtagbara kostnaderna inklusive annan offentlig finansiering. Stöd kan beviljas 

för utbildningsgrupper för jordbrukare. 

En förutsättning för beviljande av utbildningsstöd är att sökanden har tillräckliga ekonomiska och funktionella 

förutsättningar att genomföra projektet. Stödmottagaren eller, om andra genomförare än stödmottagaren 

deltar i genomförandet av utbildningsprojektet, den som genomför projektet har tillräcklig yrkesskicklighet 

med hänsyn till utbildningsprojektets kvalitet och omfattning. 

Utbildningsprojekt kan omfatta gårds- och företagsbesök. Under gårds- eller företagsbesöken ligger 

huvudfokus på nya metoder eller teknologier, t.ex. inom jord- eller skogsbruket, gårdarnas 

branschövergripande karaktär, korta distributionskedjor, utveckling av nya företagsmöjligheter och tekniker 

samt förbättring av en hållbar användning av skogarna. 

Stöd beviljas inte 

• Till företag i svårigheter 

• Inom åtgärden stöds inte utbildning som leder till yrke eller examen, allmänbildande utbildning eller 

utbildning som genomförs med åtgärder från andra fonder. 

• Inom åtgärden stöds inte informationsförmedling och information som hör till myndighets- och 

förvaltningsuppgifter. 

 

Stödets variationsintervall  

Stödets andel kan vara 50–100 % av de stödberättigande kostnaderna. Stödbeloppet påverkas av eventuella 

regler för statligt stöd. 

Stödberättigande kostnader för denna åtgärd är kostnader för alla relevanta åtgärder för att stödja utbildning 

som bidrar till att uppnå de allmänna och särskilda mål som anges i artikel 1. Stödberättigande kostnader är 

kostnader för ordnande av utbildning. I genomförandet av projektet kan ingå bl.a. kurser, 

presentationsverksamhet, verkstäder och träning. Stödet kan också delvis täcka sådan utbildning på gården 

eller i företaget där företagarna har möjlighet att lära av varandra. Stödet kan täcka små anskaffningar i 

anslutning till projekt. 

Stöd kan beviljas för följande skäliga kostnader för genomförande av utvecklingsprojekt: 

• kostnader för löner och arvoden; 

• resekostnader; 

• anskaffning av köpta tjänster; 

• hyreskostnader för lokaler; 

• materialkostnader och andra kostnader som är nödvändiga för genomförandet 
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Informationsförmedling 

Inom åtgärden genomförs projekt som förbättrar 

informationsgången i anslutning till ett eller flera särskilda mål i 

CAP-planen. Åtgärden omfattar relevanta åtgärder för att främja 

tillgången till information. Stöd kan beviljas för teman som gäller 

företag, sammanslutningar och invånare inom jordbruket, 

skogsbruket och landsbygden samt för att öka kunskapen om 

skydd av naturen, miljön och klimatet. 

Informationsförmedlingsprojekten är av avgörande betydelse för 

att främja den ekonomiska och sociala utvecklingen i 

landsbygdsområdena samt för att förbättra jord- och 

skogsbrukens hållbarhet, konkurrenskraft, resurseffektivitet och 

miljöskydd. Åtgärderna ska främja uppnåendet av ett eller flera 

särskilda mål och är särskilt viktiga för att uppnå det sektorsövergripande målet för kompetens, innovation 

och digitalisering. Informationsförmedlingen spelar en mycket viktig roll även för genomförandet av AKIS-

helheten. Med informationsförmedlingen uppfyller man de långsiktiga målen i Green Deal och EU:s 

landsbygdsvision. 

Stöd kan beviljas för att öka kunskapen hos företag och sammanslutningar inom jordbruket, skogsbruket och 

landsbygden samt för att öka kunskapen om skydd av naturen, miljön och klimatet. Åtgärden har en bred 

målgrupp. Teman för informationsförmedlingen är bland annat att främja åtgärder för biologisk mångfald, 

förbättra producenternas marknadskompetens och öka konsumentförståelsen. Syftet är också att nå 

ungdomarna på landsbygden med den ökade informationen. 

Planer och utredningar: Inom åtgärden genomförs projekt med vilka man i anslutning till landsbygdstjänster 

utarbetar och uppdaterar förutredningar, utvecklingsplaner, genomförbarhetsstudier och skydds-, skötsel- och 

användningsplaner för områden med viktiga naturvärden samt andra planer och utredningar som hänför sig 

till CAP-planens särskilda mål och vars resultat publiceras och som har en stark kommunikationsdimension. 

Information och informationsförmedling: Genom projekten genomförs informationsförmedling som riktas till 

en bredare målgrupp. 

Åtgärden omfattar relevanta åtgärder för informationsförmedling i syftet att främja innovation, utarbetande 

och uppdatering av planer och utredningar samt utbyte och spridning av information som främjar uppnåendet 

av ett eller flera särskilda mål. 

Med hjälp av informationsförmedlingsåtgärder ökar landsbygdsföretagarnas, -samfundens och jordbrukarnas 

samt invånarnas kunskaper och kompetens i klimat- och miljöfrågor och utnyttjandet av digitaliseringen. 

Dessutom ökar kompetensen i anslutning till produktion och användning av förnybar energi samt 

energisparande.  

Målet är att öka kunskapen om och informationshanteringen relaterad till hållbar produktion och verksamhet, 

EU:s kvalitetssystem, vattenvård, den biologiska mångfalden, den genetiska mångfalden och stävjandet av 

och anpassningen till klimatförändringen. Genom att förmedla de nyaste forskningsrönen möjliggör man att 

innovationer kan tas i bruk och energieffektiviteten förbättras. Åtgärden ökar företagarnas och 

landsbygdssamhällenas kunskap och förståelse för att utveckla nya lösningar och verksamhetsmodeller (t.ex. 

producentorganisationer). 

Stödmottagare 

Åtgärden genomförs som utvecklingsprojekt. Stöd för utvecklingsprojekt betalas i form av understöd till den 

som genomför projektet. Stödmottagare kan vara offentligrättsliga och privaträttsliga sammanslutningar. 

Förutsättningar för stödberättigande 
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Villkoren för stödberättigande fastställs närmare i den nationella lagen om stödjande av landsbygdens 

utveckling och i statsrådets förordning som preciserar den. 

En förutsättning för beviljande av stöd för utvecklingsprojekt är att sökanden har tillräckliga ekonomiska och 

funktionella förutsättningar att genomföra projektet. 

Stöd beviljas inte 

• Till företag i svårigheter 

• Inom åtgärden stöds inte informationsförmedling som genomförs genom andra fonders åtgärder. 

• Inom åtgärden stöds inte informationsförmedling och information som hör till myndighets- och 

förvaltningsuppgifter. 

 

Stödets variationsintervall  

Stödets andel kan vara 50–100 % av de stödberättigande kostnaderna. 

Stödberättigande kostnader för denna åtgärd är kostnader för alla relevanta åtgärder för att öka 

informationsutbytet för att uppnå de allmänna och särskilda mål som anges i artikel 1. Stödberättigande 

kostnader är kostnader för informationsförmedling samt av organisering av planering oh utredningar. I 

genomförandet av projektet kan bland annat ingå presentationsverksamhet, utredningar och planer samt olika 

informationsåtgärder. Stödet kan täcka små anskaffningar i anslutning till projekt. 

Stöd kan beviljas för följande skäliga kostnader för genomförande av utvecklingsprojekt: 

• kostnader för löner och arvoden; 

• resekostnader; 

• anskaffning av köpta tjänster; 

• hyreskostnader för lokaler; 

• materialkostnader och andra kostnader som är nödvändiga för genomförandet 
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